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a 92 závodníků. Z rajhradských hasičů se závodu zúčast-
nilo celkem 14 dětí.

Celá trať byla vystavěna v krásném prostředí rajhrad-
ské aleje a členitost tohoto prostředí jsme hojně využili při 
plánování jednotlivých disciplín. Po stisknutí tlačítka na 
startu se časomíra rozběhla a závodník v hasičské výstroji 
vyběhl k první disciplíně, na které připojil k přenosné po-
žární stříkačce dvě hadice, které následně za běhu roztá-
hl. Následovalo zdolání bariéry, proskakování pneumatik, 
motání hadic na zemi i v ruce, transport figuríny, přenášení 
kanystrů, údery palicí do hammer boxu a přetáčení pneu-
matiky, to vše samozřejmě v co nejrychlejším čase. Poté 
mohl závodník stisknout cílové tlačítko a  vyčerpáním se 
svalit na matraci.

Jedinečným překvapením byla osobní účast ředitele 
Vazební věznice a ústavu pro výkon zabezpečovací deten-
ce brigádního generála PhDr. Dušana Gáče, který všem 
závodníkům předal ceny.

Děkujeme všem sponzorům, dobrovolníkům, hasičům, 
rodičům, rodinným příslušníkům a přátelům, bez nichž by 
tento závod nebylo možno vůbec uskutečnit. Děkujeme 
také městu Rajhrad a  zvláště starostovi Mgr. Františku 
Ondráčkovi za podporu při pořádání závodu. Velké díky 
patří i Vězeňské službě ČR Brno za velmi úspěšný dopro-
vodný program. Další fotografie ze závodů na straně 26.

Hasiči Rajhrad, Ivona Jánská

Po letech objíždění závodů v blízkých i vzdálených obcích 
jsme se rozhodli zorganizovat svoji vlastní soutěž TFA 
(Toughest Firefighter Alive = Nejtvrdší hasič přežívá), čímž 
jsme se zapsali mezi další místní spolky s organizací závo-
dů s přesahem nejen hranic okresu, ale i kraje. Závod se 
uskutečnil v sobotu 21. 9. 2024 a zúčastnilo se ho 21 sborů 

Závodník Max Chlada vybíhá na trať  

ZÁVODY „NEJTVRDŠÍ HASIČ PŘEŽÍVÁ“ 
POPRVÉ V RAJHRADĚ



2

AKTUALITY

AKTUALITY Z RADNICE
Město Rajhrad přeje všem svým občanům klidný advent, 
krásné Vánoce a šťastný nový rok 2025.

	■ Setkání u vánočního stromu
proběhne v úterý 3. prosince v 17 hodin. Přijďte společně 
zahájit adventní čas, vystoupí děti z mateřské a základní 
umělecké školy, připraveno bude také něco na zahřátí. 

3. 12. 2024
úterý

v 17.00 hodin na plácku před radnicí

	■ Pitrův most 
Stavební práce na opravě Pitrova mostu probíhají podle 
stanoveného harmonogramu. Byly dokončeny přeložky 
kabelů EG.D a CETIN. Dokončena byla betonáž mostov-
ky, provádí se hydroizolace. Pro tuto fázi prací jsou důle-
žité vhodné klimatické podmínky, pokud nenastane delší 
deštivé období, je předpoklad dokončení a předání stavby 
mostu do konce letošního listopadu. Stavba nové betonové 
lávky se bude nakonec realizovat podle původního předpo-
kladu v roce 2025.

Betonáž mostovky

	■ Chodníky 2024
Plánované stavební úpravy chodníků v  ulicích Odbojářů, 
Nerudova a Syrovická byly v požadovaném termínu dokon-
čeny. Celkově bylo upraveno 340  m chodníků. V  příštím 
roce budou úpravy chodníků pokračovat, v plánu je úprava 
chodníků v ulici Šafaříkova a Dobrovského včetně rozšíření 
parkoviště před bytovými domy.

Ulice Jiráskova, propojení
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Ulice Syrovická

	■ Rozšíření provozu stávající mateřské školy 
Úvoz 666
26. září 2024 byla zkolaudována stavba nové třídy mateř-
ské školy v podkroví budovy Úvoz 666. Jedná se tak o dru-
hou třídu na tomto odloučeném pracovišti MŠ Rajhrad. 
Podkroví nově obsahuje denní místnost s  lehárnou pro 
12 dětí, 2 kancelářské místnosti, umývárnu a WC pro děti, 
WC pro personál, šatnu pro děti, sklad a šatnu pro učitelky, 
kuchyňku pro výdej pokrmů a úklidovou místnost. V přízemí 
objektu byla nově vybudována prádelna a hygienické zaří-
zení. Od října je tato nová třída Pejsků v provozu a celková 
kapacita MŠ Rajhrad je nyní 193 dětí.

Ulice Nerudova

Ulice Odbojářů
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AKTUALITY

V MŠ se stávající kuchyně zruší a uvolněné prostory se 
využijí k jiným účelům. V 2 .NP, v prostoru nad jídelnou bu-
dou 3 kmenové učebny, kabinet a zázemí pro kuchařky. Po 
dokončení projektové dokumentace bude požádáno o sta-
vební povolení na etapu C.

	■ Oprava hřbitovního kříže
Během letních měsíců proběhla oprava hlavního kříže na 
hřbitově v Rajhradě. Kříž včetně podstavce a základu byl 
vyčištěn, byly vyspraveny praskliny, proběhla celková im-
pregnace a byla provedena renovace – přezlacení korpusu 
Krista a nápisů z obou stran na podstavci kříže. Celkové 
výdaje na opravu činily 89 282 Kč, z toho 44 000 Kč bylo 
uhrazeno z dotace Jihomoravského kraje z programu „Pod-
pora památek místního významu v  Jihomoravském kraji 
v roce 2024“.

	■ Třídění domácího odpadu
Obec je povinna zajistit, aby odděleně soustřeďované re-
cyklované složky komunálního odpadu (papír, plast, sklo, 
kovy, biooodpad, oděvy, jedlé oleje a tuky) tvořily v kalen-
dářním roce 2025 alespoň 60 %. V dalších letech se tento 
podíl bude ještě zvyšovat. V případě nesplnění tohoto cíle 
hrozí obci sankce až do výše 200 000 Kč.

Do systému třídění odpadů „door to door“ jsme v Raj-
hradě zapojeni od roku 2017. Stále jsou však domácnos-
ti, které se do systému nezapojily. Proto znovu vyzýváme 
a znovu nabízíme možnost přihlásit se. Stačí, když napíšete 

Interiéry podkroví nových prostor mateřské školy

	■ Práce na projektu přístavby Základní školy 
TGM Rajhrad – Havlíčkova 452

Vizualizace přístavby ZŠ TGM Rajhrad

Pilně se pracuje na projektu přístavby ZŠ v ulici Havlíčkova. 
Zamýšlená stavba byla rozdělena na 3 etapy. Etapa A – Re-
design fasády stávajícího objektu, Etapa B – Přístavba do 
zahrady a Etapa C – Novostavba do ulice. Protože škola 
potřebuje naléhavě řešit zejména navýšení počtu míst ve 
školní jídelně a navýšení kapacity školní kuchyně, bylo roz-
hodnuto, že nejdříve se bude projekčně a stavebně reali-
zovat etapa C – Novostavba do ulice, kde v 1. NP vznikne 
kapacitně dostatečná nová jídelna a nová kuchyně včetně 
obslužných skladových, servisních a  výdejních provozů. 
Počítá se s tím, že nová školní kuchyně bude vařit obědy 
i pro mateřskou školu a také pro zájemce z řad veřejnosti. 
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na e-mailovou adresu trideni@rajhrad.cz, kde uvedete svoje 
základní osobní údaje a telefonní číslo, abychom se s vámi 
mohli spojit ohledně domluvy na předání nádob. Zdarma do-
stanete popelnici na plast a papír, domluvit se můžete také 
na pořízení popelnice na bioodpad. Všechny tyto komodity 
třídíte hned ve svých domácnostech, vyváženy jsou také pří-
mo od domu – šetříme váš čas a ještě peněženku, protože 
každý, kdo je do systému třídění zapojený, má 100 Kč slevu 
na poplatku za odpad.

Bližší informace vám poskytne pracovnice městského 
úřadu Andrea Mlčáková, detašované pracoviště MěÚ 
Rajhrad, Masarykova 544, tel.: 547 426 817.

	■ Poděkování města
Město Rajhrad děkuje společnosti UNITED BAKERIES a.s., 
která velmi vstřícně a bezplatně poskytla 500ks mlýnských 
pytlů z mlýna Vojkovice na ochranu objektů ohrožených sto-
letou vodou v Rajhradě.

AKTUALITY OSTATNÍ
	■ Poděkování za ochranu archivního dědictví
Dne 13. 9. 2024 byl krátce po poledni vyhlášen na Židlo-
chovicku 3. stupeň povodňové aktivity, kdy bylo předpoklá-
dané ohrožení rozsáhlých oblastí pod Brnem stoletou vo-
dou. V této záplavové oblasti sídlí v areálu benediktinského 
kláštera i Státní okresní archiv Brno-venkov, který pečuje 
o cca 5 500 běžných metrů až 600 let starých jedinečných 
archiválií z celého okresu Brno-venkov. 

Předpoklad stoleté vody v klášteře a okolí

Velmi rychle a  operativně zabezpečily archiv proti 
povodni hasičské sbory z  Holasic, Syrovic, Hrušovan 
u Brna a Bratčic. Techniku zapůjčila firma Mátl&Bula, 
spol. s r. o. Děkujeme všem, kteří se na ochraně Národní-
ho archivního dědictví České republiky, uloženého v našem 
archivu, podíleli, včetně obou protipovodňových komisí, a to 
města Rajhrad a ORP Židlochovice. Pracovníci archivu vy-
stěhovali alespoň nejcennější materiály z trezoru a archivní 
haly do vyšších pater. Z vděčnosti, že všechno u nás dobře 
dopadlo, jsme všem čtyřem SDH, oběma povodňovým ko-
misím i firmě Mátl&Bula, spol. s r. o. věnovali pamětní listy.

Hasiči zajistili sedm kritických míst

Velitelé sborů po převzetí pamětních listů 28. 9. 2024

Ivo Durec, ředitel archivu

mailto:trideni@rajhrad.cz
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	■ Týden otevřených dveří ve Státním okresním 
archivu Brno-venkov

První návštěvníci výstavy

Ve dnech 23. až 28. 9. 2024 proběhl v rajhradském okres-
ním archivu týden otevřených dveří s  výstavou Školy na 
Brněnsku, která byla uspořádaná k 250. výročí vydání škol-
ského řádu Marií Terezií v  roce 1774. Během týdne vidě-
lo výstavu téměř 500 návštěvníků. Výstava byla zahájena 
23.  9. 2024  vernisáží, na které vystoupil školní pěvecký 
sbor ZŠ Rajhradice pod vedení učitelky Gabriely Pilátové 
s mile tematicky zvoleným repertoárem, jenž se téměř stov-
ce pozvaných hostů ze tří krajů velmi líbil. Další tři dny byly 
vyčleněny objednaným školním výpravám a pátek a sobota 
veřejnosti. Tato unikátní výstava, která presentuje 233 na-
šich archivních a desítky muzejních exponátů Muzea Brněn-
ska, pokračuje celý další rok. Volně a zdarma přístupná je 
výstava v PO a ST od 8.00 do 17.00, exkurze v  jiné dny 
lze objednat na adrese soka_brnovenkov@mza.cz nebo tel. 
čísle 547 425 711.

Vernisáž na nádvoří archivu 
Ivo Durec, ředitel archivu

	■ Výzva a umělecké dílo Richarda Bruna 
v Rajhradě
Prosím občany, kteří mají fotografie svatební obřadní síně 
ze 70. až 90. let 20. stol., na kterých jsou zachyceny mědě-
né nástěnné reliéfy, zda by se neozvali na uvedený kontakt. 
Jedná se o dílo umělce Richarda Bruna z roku 1973 a z pů-
vodního místa byly reliéfy odstraněny. Snímky by byly s va-
ším souhlasem využity při průzkumu výtvarného umění 
mezi lety 1945–1989 (projekt Sochy a města).

Klára Kořanová 
klara.chita@centrum.cz 

tel.: 775 307 912

	■ Den otevřených dveří v Domově Matky Rosy
Rády bychom se s vámi podělily o zážitky ze Dne otevře-
ných dveří v Domově Matky Rosy, který se konal dne 2. říj-
na 2024. I když nám počasí příliš nepřálo a účast nebyla tak 
vysoká, jak jsme očekávaly, měly jsme díky tomu více času 
věnovat se těm, kteří k nám zavítali.

Návštěvníkům jsme předaly materiály s  informacemi 
o našem Domově a provedly je všemi prostory, které naši 
klienti využívají. Také jsme společně navštívili prostory kos-
tela Božského srdce Ježíšova a  muzea, které zbudovala 
Kongregace sester Těšitelek Božského srdce Ježíšova 
v Rajhradě. Domov Matky Rosy se nachází v prostorách 

kláštera, jsme moc rády, že 
jsme součástí tohoto du-
chovního místa a je pro nás 
požehnání mít za zřizova-
tele právě sestry Těšitelky 
BSJ. Byla také příležitost 
k  malému občerstvení, 
u kterého jsme se věnovaly 
dotazům zájemců. Potěšilo 
nás, že se u nás návštěvní-
kům, dle jejich slov, líbilo.

Těšíme se na další Den 
otevřených dveří, který pro-
běhne za rok v  září 2025. 
Doufáme, že se s vámi opět 

setkáme a budeme moci představit náš Domov ještě více 
zájemcům z řad veřejnosti.

Zájemci jsou po telefonické domluvě zváni k prohlídce 
kdykoliv během celého roku. Kontakty a základní informace 
naleznete na našich stránkách www.domaro.cz.

Za Domov Matky Rosy
ředitelka Veronika Křižovičová,  

a sociální pracovnice Adriana Dlouhá

AKTUALITY

mailto:soka_brnovenkov@mza.cz
mailto:klara.chita@centrum.cz
http://www.domaro.cz
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	■ návrh na vyřazení nefunkčního majetku Mateřské školy 
Rajhrad, příspěvková organizace

	■ zřízení účtu s  termínovaným vkladem na 12  měsí-
ců u Komerční banky, a. s. dle sazebních podmínek KB 
a převod 20 mil. na tento účet

	■ Uložila: 
	■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o  smlouvě bu-

doucí o zřízení věcného břemene mezi Městem Rajhrad, 
IČ  0028245  a společností EG.D, a. s., IČ 28085400  na 
stavbu „1030087109 Rajhrad, připojení NN Železný K568“ 
za jednorázovou náhradu ve výši 2 000 Kč bez DPH

	■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o dílo mezi Městem 
Rajhrad, IČ 00282456 a společnosti Arch.Design s. r. o., 
IČ 25764314 na výkon občasného autorského dozoru ar-
chitekta na akci „Přístavba ZŠ TGM Rajhrad – Havlíčkova 
452“ za cenu 1 200 Kč bez DPH/hod.

	■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o zřízení věcného 
břemene mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 a Správou 
železnic, státní organizace, IČ 70994234 na stavbu „Raj-
hrad, ul. Komenského, kabelizace VO“ a „Rajhrad, Měs-
tečko, kabelizace VO“ za jednorázovou úhradu ve výši 
10 000 Kč bez DPH za jednu stavbu

Rada města na své 30. schůzi,  
konané dne 18. 9. 2024:

	■ Schválila: 
	■ navýšení provozního příspěvku na rok 2024 Základní 

škole T. G. Masaryka Rajhrad, příspěvková organizace 
o částku 74 200 Kč na dokrytí finančních prostředků školní 
družiny v souvislosti s otevřením nultého ročníku

	■ změnu nejvyššího povoleného počtu výkonů (navýšení 
cílové kapacity) ze 180 na 190 žáků školského zařízení 
školní družiny Základní školy T. G. Masaryka Rajhrad, pří-
spěvková organizace

	■ změnu Provozního a návštěvního řádu sportovní haly 
spočívající v úpravě ceny za sdílenou hrací plochu na po-
loviční částku s účinností od 1. 9. 2024

	■ dodatek č. 1 ke Smlouvě o sběru a recyklaci textilu mezi 
Městem Rajhrad, IČ 00282456  a společností DIMATEX 
CS, spol. s r. o., IČ 43224245; předmětem dodatku je sta-
novení platby ve výši 1 000Kč bez DPH ročně za umístění 
každého kontejneru

	■ převod finančních prostředků z rezervního do investič-
ního fondu MŠ Rajhrad na pořízení nového herního prvku 
ve výši 119 790 Kč

	■ podání žádosti o  zápis změny v  údajích vedených 
v  rejstříku škol a  školských zařízení, s  účinnosti od 
30. 9. 2024 pro:

	- mateřskou školu, jejíž činnost vykonává Mateřská ško-
la Rajhrad, okres Brno-venkov, příspěvkové organiza-
ce, která se týká navýšení cílové kapacity ze 181 na 
193 dětí

	- školní jídelnu – výdejnu na adrese Úvoz 666, jejíž čin-
nost vykonává Mateřská škola Rajhrad, okres Brno- 
venkov, příspěvkové organizace, která se týká navýše-
ní cílové kapacity z 25 na 37 stravovaných

Z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňování 
osobních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochra-
ně osobních údajů, v  platném znění, zveřejňujeme 
upravenou verzi usnesení a projednávané nejdůležitěj-
ší záležitosti ve schůzích Rady města Rajhradu. 

Rada města na své 29. schůzi,  
konané dne 5. 8. 2024:

	■ Souhlasila: 
	■ se stavbou „1030087109 Rajhrad, připojení NN Želez-

ný K568“ za podmínky, že po dobu stavby bude na pozem-
cích Města Rajhrad udržován pořádek a po skončení stav-
by budou pozemky ve vlastnictví města stavbou dotčené 
vráceny do původního stavu na náklady investora

	■ se zřízením sjezdu na pozemek p. č. 319 ve vlastnictví 
Města Rajhrad dle PD datované 6/2024 k záměru stavby 
„Novostavba RD na pozemku p. č. 307/1 a 307/2 v k. ú. 
Rajhrad“ pro účely vydání dodatečného povolení

	■ s  modernizací optické sítě telekomunikačního vedení 
v Rajhradě na ul. Masarykova, název stavby „FTTx_SVS_
RABRN3“ za podmínky, že po dobu stavby bude udržován 
pořádek na pozemcích města; po skončení stavby budou 
pozemky ve vlastnictví města stavbou dotčené vráceny 
do původního stavu na náklady investora; před polože-
ním zámkové dlažby budou hutněny podkladní vrstvy po 
jednotlivých vrstvách; v případě propadání dlažby v místě 
stavby bude investor vyzván k opravě, která bude prove-
dena bezúplatně

	■ Schválila: 
	■ smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břeme-

ne mezi Městem Rajhrad, IČ 0028245 a společností EG.D, 
a. s., IČ 28085400 na stavbu „1030087109 Rajhrad, připo-
jení NN Železný K568“ za jednorázovou náhradu ve výši 
2 000 Kč bez DPH

	■ cenovou nabídku společnosti Arch.Design s. r. o., 
IČ 25764314 na výkon občasného autorského dozoru archi-
tekta na akci „Přístavba ZŠ TGM Rajhrad – Havlíčkova 452“ 
za cenu 1 200 Kč bez DPH/hod.

	■ smlouvu o  dílo mezi Městem Rajhrad, IČ  00282456  
a společnosti Arch.Design s. r. o., IČ 25764314 na výkon 
občasného autorského dozoru architekta na akci „Přístavba 
ZŠ TGM Rajhrad – Havlíčkova 452“ za cenu 1 200 Kč bez 
DPH/hod.

	■ provedení rozpočtového opatření č. 5/2024 
	■ ukončení nájemní smlouvy s panem Pavlem Suchým, po-

sledně bytem Masarykova 710, Rajhrad ze dne 15. 11. 2021 
z důvodu úmrtí nájemníka

	■ přechod nájmu na manželku Jarmilu Suchou, nar. 1. 2. 
1953, bytem Masarykova 710, Rajhrad a souhlasí s uza-
vřením nové nájemní smlouvy.

	■ smlouvu o  zřízení věcného břemene mezi Městem 
Rajhrad, IČ 00282456 a Správou železnic, státní organi-
zace, IČ 70994234 na stavbu „Rajhrad, ul. Komenského, 
kabelizace VO“ a „Rajhrad, Městečko, kabelizace VO“ za 
jednorázovou úhradu ve výši 10 000 Kč bez DPH za jednu 
stavbu

ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY
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FTTx_SVS_RABRN3  (Rajhrad-Masarykova) mezi Měs-
tem Rajhrad, IČ 00282456  a společností CETIN a. s., 
IČ 04084063 za částku 400 Kč bez DPH

	■ starostovi zajistit uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o sbě-
ru a  recyklaci textilu mezi Městem Rajhrad, IČ  00282456 
a  společností DIMATEX CS, spol. s  r. o., IČ  43224245. 
Předmětem dodatku je stanovení platby ve výši 1 000Kč 
bez DPH ročně za umístění každého kontejneru

Rada města na své 31. schůzi,  
konané dne 27. 9. 2024:

	■ Souhlasila: 
	■ se vzdáním se práva na odvolání Města Rajhradu proti 

rozhodnutí Krajského úřadu Jihomoravského kraje, odbo-
ru školství, č. j. JMK 137501/2024 ze dne 27. 9. 2024 ve 
věci návrhu na zápis změny v údajích vedených v rejstříku 
škol a  školských zařízení pro Mateřskou školu Rajhrad, 
okres Brno-venkov, příspěvková organizace, Husova 509, 
664 61 Rajhrad

Zastupitelstvo města Rajhradu na  
X. zasedání, konaném dne 18.9.2024

projednalo a 
	■ Schválilo

	■ DODATEK č.1  ke Smlouvě o  zpracování projektové 
dokumentace pro stavbu PŘÍSTAVBA ZŠ TGM RAJHRAD 
– Havlíčkova 452, mezi Městem Rajhrad, Masarykova 32, 
664 61 Rajhrad, IČ 00282456 jako objednatelem a UP con-
structions s.r.o., Pechova 1595/5, Židenice, 615 00 Brno, 
IČ 60724609 jako zhotovitelem, kterým se snižuje cena za 
Etapu PR z částky 329 000 Kč na 247 800 Kč, doba pro 
odevzdání PD se prodlužuje o 30 dní a  cena stavby pro 
etapu C – Novostavba do ulice se z důvodu navýšení kapa-
city nové kuchyně o 30% mění na 73 549 271 Kč bez DPH

	■ obecně závaznou vyhlášku města Rajhrad o místním 
poplatku ze psů

	■ obecně závaznou vyhlášku města Rajhrad o místním 
poplatku z pobytu

	■ obecně závaznou vyhlášku města Rajhrad o místním 
poplatku za obecní systém odpadového hospodářství

	■ rozpočtové opatření č.4 a č.5/2024
	■ darovací smlouvu mezi Městem Rajhrad, Masarykova 32,  

664 61 Rajhrad, IČ 00282456 jako dárcem a obcí Kobylá nad 
Vidnavkou, Kobylá nad Vidnavkou 53, 790 65 Kobylá nad 
Vidnavkou, IČ 70599971  jako obdarovaným; předmětem 
smlouvy je darování finanční částky ve výši 100 000 Kč pro 
obnovu obce po povodních 9/2024

	■ darovací smlouvu mezi Městem Rajhrad, Masarykova 32,  
664 61 Rajhrad, IČ 00282456 jako dárcem a Základní školou 
Česká Ves, okres Jeseník, Makarenkova 414, 790 81 Česká 
Ves jako obdarovaným; předmětem smlouvy je darování 
finanční částky ve výši 100 000 Kč pro obnovu provozu 
školy po povodních 9/2024

	■ změna elektronické pošty školy z msrajhrad@volny.cz 
na skolkarajhrad@msrajhrad.cz

	■ smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení služebnosti na stav-
bu CETIN FTTx_SVS_RABRN3 (Rajhrad-Masarykova) mezi 
Městem Rajhrad, IČ 00282456  a společností CETIN a. s.,  
IČ 04084063 za částku 400 Kč bez DPH

	■ provedení rozpočtového opatření č. 6/2024
	■ zřízení termínovaného vkladu ve výši 20  mil. Kč na 

6  měsíců u  UniCreditBank dle sazebních podmínek ve 
výši úročení 3,72%

	■ Souhlasila: 
	■ s udělením výjimky a s přistoupením na tandemovou vý-

uku při výuce cizích jazyků v ZŠ T. G. Masaryka Rajhrad, 
příspěvková organizace

	■ s realizací projektu „Úprava venkovních prostorů kolem 
ZŠ Rajhrad – školní hřiště/sportoviště“

	■ s  dokrytím části dotace SZIF ve výši 72  600  Kč na 
projekt „Úprava venkovních prostorů kolem ZŠ Rajhrad – 
školní hřiště/sportoviště“

	■ s  modernizací optické sítě telekomunikačního vedení 
v Rajhradě na ul 9. května (bytové domy-sídliště), název 
stavby „FTTx_FIS_SVS_RABRN1“ dle situačního výkresu 
dat. 7/2024  za podmínky, že po dobu stavby bude udr-
žován pořádek na pozemcích města; termín prací bude 
řádně ohlášen vlastníkovi a po skončení stavby budou po-
zemky ve vlastnictví města stavbou dotčené vráceny do 
původního stavu na náklady investora; dojde-li k zásahu 
do chodníků, před položením zámkové dlažby budou hut-
něny podkladní vrstvy po jednotlivých vrstvách; v případě 
propadání dlažby v  místě stavby bude investor vyzván 
k opravě, která bude provedena bezúplatně

	■ s  modernizací optické sítě telekomunikačního vede-
ní v  Rajhradě na ul Štefánikova, název stavby „FTTx_
FIS_SVS_RABRN1“ dle projektové dokumentace dat. 
7/2024 za podmínky, že po dobu stavby bude udržován 
pořádek na pozemcích města; termín prací bude řádně 
ohlášen vlastníkovi a po skončení stavby budou pozem-
ky ve vlastnictví města stavbou dotčené vráceny do pů-
vodního stavu na náklady investora; dojde-li k zásahu do 
chodníků, před položením zámkové dlažby budou hutně-
ny podkladní vrstvy po jednotlivých vrstvách; v  případě 
propadání dlažby v  místě stavby bude investor vyzván 
k opravě, která bude provedena bezúplatně

	■ s podmínkami financování projektu „Nákup nádob na 
tříděné odpady pro obce DSO KTS Ekologie“

	■ Pověřila: 
	■ ředitelku ZŠ TGM Rajhrad Mgr. Veroniku Vlasákovou 

k podání žádosti o změnu nejvyššího povoleného počtu výko-
nů (navýšení cílové kapacity) školní družiny ZŠ TGM Rajhrad 
na odbor školství Krajského úřadu Jihomoravského kraje

	■ ředitelku Mateřské školy Rajhrad, okres Brno-venkov, 
příspěvkové organizace paní Bc. Hanu Hrdličkovou k po-
dání výše uvedené žádosti Krajskému úřadu Jihomorav-
ského kraje, odbor školství

	■ Uložila: 
	■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy Smlouvu o  bu-

doucí smlouvě o  zřízení služebnosti na stavbu CETIN 

ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY
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	■ Uložilo
	■ starostovi zajistit uzavření DODATKU č.1  ke Smlouvě 

o  zpracování projektové dokumentace pro stavbu PŘÍ-
STAVBA ZŠ TGM RAJHRAD – Havlíčkova 452, mezi Měs-
tem Rajhrad, Masarykova32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456 
jako objednatelem a  UP constructions s.r.o., Pechova 
1595/5, Židenice, 615  00  Brno, IČ 60724609  jako zhoto-
vitelem, kterým se snižuje cena za Etapu PR z  částky 
329.000  Kč na 247.800  Kč, doba pro odevzdání PD se 
prodlužuje o 30 dní a cena stavby pro etapu C – Novostav-
ba do ulice se z důvodu navýšení kapacity nové kuchyně 
o 30% mění na 73 549 271 Kč bez DPH

	■ starostovi zajistit uzavření Darovací smlouvy mezi 
Městem Rajhrad, Masarykova 32, 664  61  Rajhrad, 
IČ 00282456 jako dárcem a obcí Kobylá nad Vidnavkou, 
Kobylá nad Vidnavkou 53, 790 65 Kobylá nad Vidnavkou, 
IČ 70599971  jako obdarovaným. Předmětem smlouvy je 
darování finanční částky ve výši 100 000 Kč pro obnovu 
obce po povodních 9/2024

	■ starostovi zajistit uzavření Darovací smlouvy mezi 
Městem Rajhrad, Masarykova 32, 664  61  Rajhrad, 
IČ 00282456 jako dárcem a Základní školou Česká Ves, 
okres Jeseník, Makarenkova 414, 790 81 Česká Ves jako 
obdarovaným. Předmětem smlouvy je darování finanční 
částky ve výši 100 000 Kč pro obnovu provozu školy po 
povodních 9/2024

	■ Požádalo
	■ o přistoupení ke Svazku obcí pro vodovody a kanaliza-

ce Šlapanicko se sídlem Masarykovo nám. 546/9, Šlapa-
nice (dále jen Svazek), IČ 49458833

	■ Souhlasilo
	■ se Stanovami Svazku v platném znění, do hospodaření 

Svazku bezúplatně vkládá majetek související s činností 
Svazku, na Svazek bezúplatně přenáší veškerá majetko-
vá práva k uvedenému majetku (nikoli právo vlastnické), 
s  výjimkou práva zcizit a/nebo zatížit vložený majetek 
a s výjimkou práv vyhrazených zastupitelstvu obce podle 
ustanovení § 85 Zákona o obcích

	■ se záměrem prodeje části pozemku p. č.1049/1, k. ú.  
Rajhrad, druh pozemku ostatní plocha o  výměře cca 
30  m²  za cenu 1  156  Kč/m². Jedná se o  plochu za ob-
rubníkem komunikace v ulici Tovární směrem k železniční 
trati. Geometrický plán pro oddělení nové parcely bude 
vyhotoven na náklady žadatele

	■ Vzalo na vědomí
	■ zprávu o činnosti rady města za období od 24. 6. 2024 

do 18. 9. 2024
	■ závěrečné účty dobrovolných svazků obcí za rok 

2023 DSO Cyklistická stezka Brno – Vídeň a DSO KTS 
EKOLOGIE

	■ plnění rozpočtu města za období 1–8/2024
	■ zápisy Finančního a Kontrolního výboru Zastupitelstva 

města Rajhradu za rok 2024
 
 

MATEŘSKÁ ŠKOLA RAJHRAD
	■ Začátek školního roku
Dny nového školního roku jdou za sebou jako korálky na 
šňůrce. Přivítali jsme nové děti a věříme, že se jim v naší 
školce líbí, neboť první slzičky jsou dávno zapomenuty.

Na všechny děti čeká po celý rok spousta zajímavých 
věcí, činností, akcí, divadel. V  letošním roce jsme rozšířili 
nabídku zájmových kroužků pro starší děti. Nabízíme krou-
žek hudební, taneční, polytechnický pro „šikovné ručičky“ 
a pro velký zájem o keramiku budou pracovat dokonce tři 
skupinky. 

Velkou novinkou v naší mateřské škole je pořízení dvou 
interaktivních tabulí. Interaktivní tabule je využívána jako 
součást vzdělávacího programu. Denní činnosti mohou být 
zpestřovány mnoha způsoby, například vytvářením interak-
tivních pracovních listů. Využití se nabízí při logopedických 
a grafomotorických chvilkách, při procvičování zrakově po-
hybové koordinaci, rozvíjení prostorového vnímání a mno-
hé další, jako například shlédnutí videa k  tématu, fotek 
a nejrůznějších obrázků. V budově na Úvoze nadále pracu-
je poradenské centrum pro děti se specifickými potřebami. 

	■ Školní poradenské pracoviště MŠ Rajhrad 
se Vám představuje
V  rámci Školního poradenského pracoviště působí v  MŠ 
Rajhrad školní logopedka a školní psycholožka. Rády by-
chom Vám daly nahlédnout do činností, kterým se na půdě 
školky věnujeme.

RAJHRADSKÉ ŠKOLY
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	■ Výsadba rostlin: 2. místo: Štěpán Hlávka; 3. místo: 
Aleš Konečný

	■ Poznávání rostlinného materiálu: 5. místo: Aleš Ko-
nečný; 6. místo: Nela Chládková; 7. místo: Štěpán Hlávka

	■ Aranžování: 3. místo: Jana Šebestová; 8. místo Aleš 
Konečný

	■ Roubování v ruce – kopulace: 3. místo: Nela Chlád-
ková; 4. místo: Štěpán Hlávka; 7. místo: Jana Šebestová

Celkové pořadí jednotlivců: 5. místo: Štěpán Hlávka; 
7. místo: Nela Chládková; 8. místo: Aleš Konečný; 9. místo: 
Jana Šebestová

	■ Ekologická olympiáda 2024
Naši studenti se zúčastnili Ekologické olympiády na téma 
„Voda v krajině a adaptace na klimatickou změnu“ a umístili 
se na 2. místě, z celkového počtu 9 škol.

Účastníci: Adam Bureš 3.E, Jan Číhalík 4.PL, Jiří Šula 4.E.

	■ Erasmus+ 
Riga a Lotyšsko ve dnech 29. 9. – 5. 10. 2024
V neděli jsme po zdlouhavé cestě úspěšně dorazili na mís-
to, do školy Bulduru Tehnikums v Jūrmale. Ubytovali jsme 
se, a  jelikož jsme měli volno, šli jsme se podívat na pláž, 
která byla necelou půl hodinu od našeho ubytování. Hned 
v pondělí jsme poslouchali prezentaci na téma živé ploty, 
díky které jsme se dozvěděli spoustu nových informací. 
V úterý jsme měli praktickou část, stejně tak i  ve čtvrtek, 
kdy jsme připravovali oporu pro živý plot a ve čtvrtek jsme 
sázeli předem určené dřeviny. Ve středu a v pátek jsme jez-
dili na exkurze. Podívali jsme se tak na Institut zahradnictví 
v Dobele, palác v Rundale a jeho nádhernou zahradu a na-

Ve třídách se pravidelně setkáváme s dětmi, kde společ-
ně hrajeme různé hry a realizujeme aktivity, které pomáhají 
posilovat jejich dovednosti a zvládat nové situace. Dětem 
se věnujeme také individuálně, díky čemuž dítě rozvíjíme 
zcela dle jeho vlastních potřeb. Spolupracujeme s učitelka-
mi, abychom podpořily jejich práci i spokojenost dětí v jejich 
každodenním životě. Rodičům nabízíme možnost konzulta-
cí, kde poradíme, jak podpořit dítě i doma, a když je potře-
ba, pomůžeme najít další odborníky, například pedagogic-
ko-psychologickou poradnu nebo speciálně-pedagogické 
centrum. Našim cílem je, aby se děti ve školce cítily dobře 
a bezpečně.

Momentálně probíhá období adaptace, kdy si nově pří-
chozí děti zvykají na pobyt v kolektivu a odloučení od rodi-
čů. Naší snahou je posilovat jejich pohodu při vstupu do no-
vého prostředí. Pravidelně komunikujeme s rodiči a těšíme 
se na další spolupráci. Připravujeme také přednášku pro 
rodiče předškoláků, abychom společně lépe pomohly jejich 
úspěšnému nástupu do školy. 

Veronika Kráčmarová, školní psycholog 
Anežka Bayerová, školní logoped 

Ivana Kabelková, učitelka

STŘEDNÍ ZAHRADNICKÁ ŠKOLA 
RAJHRAD
	■ Kopidlenský kvítek 2024. Mistrovství České 
republiky v zahradnickém oboru.
Naši žáci vzorně reprezentovali naší školu na soutěži Ko-
pidlenský kvítek 2024. V  soutěži družstev získali krásné 
2. místo!

Žáci soutěží v  pěti základních disciplínách: řízkování, 
roubování, poznávání rostlin, aranžování květin a  ve vý-
sadbě rostlin. Musí prokázat univerzální znalosti a doved-
nosti v zahradnickém oboru. Jsou hodnoceni v jednotlivých 
disciplínách a jsou také hodnoceni celkově jako jednotlivci 
i družstva.

Naše výsledky:
	■ Řízkování: 3. místo: Radim Martinovský; 5. místo: 

Nela Chládková; 7. místo: Štěpán Hlávka; 8. místo: Jana 
Šebestová

RAJHRADSKÉ ŠKOLY
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Upozornění:

	■ Stavíme nové skleníky.
V areálu školy stavíme nové, rozsáhlé skleníky. Focení ze 
školního dronu v  září až říjnu 2024  prováděl pan učitel 
Martin Slanina.

Staženo z webu školy.
Střední zahradnická škola Rajhrad, p. o.,  

Masarykova 198, 664 61 Rajhrad, www.skolarajhrad.cz

vštívili jsme i hlavní město Lotyšska – Rigu. Dozvěděla jsem 
se díky tomuto Erasmu+ spoustu nových informací o živých 
plotech a jejich tvarech a měla jsem možnost navštívit stát, 
do kterého bych se jinak nepodívala.

Andrea Kneblová 4.PL

http://www.skolarajhrad.cz
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Na konci října, 25.–27. 10., pojedeme s žáky 7. roční-
ku a II. cyklu na celostátní přehlídku pro mládež a dospělé 
„Tanec – tanec“ do Jablonce nad Nisou. Děvčata zde za-
tančí svou choreografii „Ať síla ticha, tam kde doba tepe, se 
nevyčerpá na zbytečný boj“, která byla vybrána na krajské 
přehlídce v Uherském Hradišti. Budeme mít možnost shléd-
nout ve třech tanečních večerech to nejlepší, co přinesl ve 
scénickém tanci školní rok 2023/2024. Už se moc se těšíme.

Pavla Hraničková, učitelka TO

	■ Pozvánka
Srdečně vás zveme na vánoční koncert rajhradské po-
bočky ZUŠ Židlochovice do kapitulní kaple sv. Ond-
řeje v benediktinském opatství v úterý 17. 12. 2024 
v 18 hodin. Uslyšíte nejen sólové výstupy, ale také různé 
komorní soubory, a jako tradičně se vám představí žáci ta-
nečního oboru. Doufáme, že na vás dýchne ta pravá vá-
noční atmosféra. Pokud byste chtěli podpořit mladé uměl-
ce i dříve, neváhejte a navštivte některou z besídek přímo 
v budově naší ZUŠky. Besídky jsou naplánovány na 6. lis-
topadu a 11. prosince vždy od 18 hodin. Na viděnou se těší 
kolektiv pedagogů i účinkující.

Kamila Burdová, vedoucí rajhradské pobočky ZUŠ 
https://www.zuszidlochovice.cz

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA, 
POBOČKA RAJHRAD
	■ Výtvarníci nejen malují
Výtvarné oddělení v  Židlochovicích a  v Rajhradě se již 
čtvrtým školním rokem chlubí další formou své prostorové 
tvorby. Pod odborným vedením akademického sochaře 
Jiřího Kamenskich a výtvarným i pedagogickým vedením 
Hany Faltýnkové si žáci mohli vyzkoušet tvorbu odlitého 
reliéfu. Ten vytvořili z hlíny a odlití do sádry. Odlévat mohli 
i do plastové formy, kterou si sami vytvořili. Na sádrovém 
odlitku si vyzkoušeli i  patinování bronzem, nebo zlatem. 
Tento první sochařský počin se odehrál v  budově ZUŠ 
v Židlochovicích. Za nějaký čas se žáci pustili do náročné 
disciplíny tvorby autoportrétu. Nejprve vymodelovali z hlí-
ny svoji vlastní podobu – a to ze všech pohledů, které zís-
kali pomocí fotografií své hlavy. Na základě vymodelované 
hliněné hlavy vznikal u každého i poměrně technologicky 
náročný sádrový odlitek. Celá práce probíhala tentokrát 
v  budově ZUŠ v  Rajhradě. Koncem minulého školního 
roku jsme se společně s panem Kamenskich, a  také se 
žáky ZUŠ v Židlochovicích i Rajhradě, dohodli na tvorbě 
skulptury z  polystyrenových bloků. Pracovat jsme začali 
v budově ZUŠ v Rajhradě. A v práci zde pokračujeme i le-
tošní školní rok. Jedná se o skulptury, které mnohdy do-
sahují výšky žáka, takže práce na nich je velmi náročná. 
Pracujeme s lepidly, pilkami, elektrickými řezači a mnoha 
náročnými technologickými látkami. Každý z  deseti stu-
dentů má svůj vlastní návrh na svoji skulpturu, kterou chce 
do konce listopadu realizovat. Myslím, že toto netradiční 
pojetí výtvarného oboru je pro všechny velkým přínosem 
a jsme za jeho realizaci velice rádi.

Hana Faltýnková, učitelka VO

	■ Aktuálně z tanečního oboru

V pátek 27. září 2024 jsme s žákyněmi 4. a 5. ročníku vy-
cestovali do Šternberka, kam jsme byli pozváni na taneční 
koncert v  Šternberském klášteře. Zatančili jsme tam dvě 
choreografie. Vystoupení se zúčastnilo šest tanečních 
pedagogů se svými žáky z  Olomouce, Šternberka, Brna 
a Rajhradu. Akce byla velmi vydařená. Shlédli jsme vystou-
pení různých stylů, prohlédli si město a občerstvili se na bo-
hatém rautu, který pro všechny tanečníky (bylo jich asi sto) 
připravila ZUŠ Šternberk. 

RAJHRADSKÉ ŠKOLY

https://www.zuszidlochovice.cz
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Na základě nových právních poměrů v  poskytování 
a ochraně osobních údajů v rámci Evropské unie (tzv. 
GDPR) jsou významné životní události zveřejňovány 
pouze na vyžádání a  pokud je žádáno rodinným pří-
slušníkem, pouze s písemným souhlasem zákonného 
zástupce nebo jubilanta.

	■ Vítáme narozené spoluobčany:
ANNA NOVOSADOVÁ
MATĚJ SKALSKÝ
KRYŠTOF ČÁSLAVA

ONDŘEJ DOLEŽAL
DENIEL SOUDEK

	■ Naše řady opustili:
RŮŽENA VONDRÁČKOVÁ
JOSEF HOŠPES
ROSTISLAV KYZLINK

JOSEF BARTONČÍK
EVA BÁBOROVÁ
LIBOR STRAŠKRABA

	■ Přejeme našim jubilantům:

Paní Zdeňka Krajíčková oslavila v  červenci 
95.  narozeniny. Ještě jednou srdečně blahopřejeme 
a  přikládáme fotografii, která měla být otištěna 
v minulém zpravodaji.

	■ Aktuální složení obyvatelstva Rajhradu

k 30. 9. 2024 Počet Průměrný věk Nejstarší Nejmladší

Celkem obyvatel 3 828 40,79 25. 01. 1924 12. 09. 2024
Muži 1 851 38,99 18. 07. 1932 12. 09. 2024
Ženy 1 977 42,48 25. 01. 1924 05. 08. 2024
Děti do 15 let  743 7,59 16. 10. 2009 12. 09. 2024
Děti do 18 let  885 8,92 04. 10. 2006 12. 09. 2024
Starší 60 let  905 73,03 25. 01. 1924 16. 09. 1964
Možní voliči 2 943 50,37 25. 01. 1924 30. 09. 2006

ZÁKLADNÍ ŠKOLA TGM RAJHRAD
	■ Jednu desetinu už máme zase za sebou…
Řekla bych, že právě začal nový školní rok 2024/2025, ale 
teď, když píšu tento příspěvek, už máme vlastně jednu de-
setinu za sebou. Školní rok začal ve víru novinek:

	■ �máme přípravnou třídu, kde se na povinnou školní 
docházku připravuje celkem 12 dětí,

	■ máme nové webové stránky,

	■ děti mají možnost začít používat ISIC karty, 

	■ �v některých hodinách se žáci potkávají s tandemovou 
výukou, 

	■ �žáci osmých a devátých ročníků mají volné hodiny, 
které slouží jako obědová přestávka 

	■ �a nově máme také novou zástupkyni – paní 
Mgr. Michaela Kocmanová, která vede naše 
školní poradenské pracoviště. 

A co nás tento školní rok čeká? Žáci mohou opět na-
vštěvovat nejrůznější kroužky, které škola nabízí. Jejich 
nabídku koordinuje paní Zuzana Blatná. Můžeme (můžete) 
se opět těšit na předvánoční (adventní) jarmark, kde si pro 
návštěvníky žáci připraví (pod vedením svých učitelů a vy-
chovatelek) písničky, výrobky a občerstvení. Žáky druhých 
a třetích tříd opět čeká plavání. Pokud bude mrznout, tak 
si naši žáci v  rámci hodin tělesné výchovy zabruslí. Žáci 
sedmých tříd budou mít možnost se účastnit lyžařského 
výcviku. A jako každý rok se žáci mohou těšit na návštěvy 
knihovny, divadelních a jiných kulturně-vzdělávacích před-
stavení, nejrůznější sportovní utkání, vědomostní a výtvar-
né soutěžení. 

A kdo má rád čísla, tak tato charakterizují tento školní rok: 
	■ 666 dětí

	■ 1 třída přípravného ročníku (náš nulťáček)

	■ 14 tříd prvního stupně

	■ 15 tříd druhého stupně

	■ 6 oddělení školní družiny a 6 vychovatelek školní družiny

	■ 49 učitelů

	■ 23 asistentů pedagoga

	■ 9 správních zaměstnanců

	■ 7 kuchařek

Přeju nám všem, kterých se školní rok osobně týká (tedy 
žákům, rodičům i zaměstnancům), ať se nám v něm daří, ať 
máme tolik potřebnou chuť a energii do práce. A ať máme 
radost a dává nám smysl to, co děláme.

Veronika Vlasáková,  
ředitelka školy

https://www.zsrajhrad.cz

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

https://www.zsrajhrad.cz
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S T A T I S T I K A   D A T   O B Y V A T E L   ke dni 30.09.2024

Celkem Průměrný věk Dat.nar.nejstarš. Dat.nar.nejmladš.
Osoby 3828 40,79 25.01.1924 12.09.2024
Muži 1851 38,99 18.07.1932 12.09.2024
Ženy 1977 42,48 25.01.1924 05.08.2024
Děti do 15 let 743 7,59 16.10.2009 12.09.2024
Děti do 18 let 885 8,92 04.10.2006 12.09.2024
Starší 60 let 905 73,03 25.01.1924 16.09.1964
Možní voliči 2943 50,37 25.01.1924 30.09.2006

S T A T I S T I K A   D A T   O B Y V A T E L   ke dni 30.09.2024

Celkem Průměrný věk Dat.nar.nejstarš. Dat.nar.nejmladš.
Osoby 3828 40,79 25.01.1924 12.09.2024
Muži 1851 38,99 18.07.1932 12.09.2024
Ženy 1977 42,48 25.01.1924 05.08.2024
Děti do 15 let 743 7,59 16.10.2009 12.09.2024
Děti do 18 let 885 8,92 04.10.2006 12.09.2024
Starší 60 let 905 73,03 25.01.1924 16.09.1964
Možní voliči 2943 50,37 25.01.1924 30.09.2006

MĚSTSKÁ KNIHOVNA RAJHRAD
	■ SEMÍNKOVNA
Připomínáme čtenářům (a nejen jim), že v knihovně stále 
funguje SEMÍNKOVNA neboli Knihovna semínek pro pes-
trou zahrádku. Funguje na principu půjč si, vypěstuj, skliď 
a sdílej dál – možno i obráceně.

Takže pokud máte semínka, ať už zeleninová nebo 
květinová, které sami nespotřebujete, můžete je přinést do 
knihovny a vybrat si z nabídky semen, které jsou k dispozici.

Nejnověji tu máme semínka datlových rajčat, dýně más-
lové, nocenek, echinacei, měsíčku lékařského, afrikánu 
nízkého aj.

	■ Z nabídky nových knih vybíráme:
Tak jsem vybrala a koukám, že tam mám samé ženy. Nic 
proti autorům-mužům, jen se to tak sešlo. A třešničkou na 
dortu je Jihokorejka Han Kang, která letos dostala Nobelo-
vu cenu za literaturu. Recenze jako vždy vybírám z příspěv-
ků v Databázi knih.

	■ Rebeka Yarros: Čtvrté křídlo, Železný plamen – 
Varování! Nezačínejte číst, pokud nemáte dost času pře-
číst knihu na jeden zátah (no nebo alespoň na dva, má 
dost stran...) Když ji budete muset odložit, budou to muka, 
to mi věřte :-)

	■ Michaela Dufková: Zápisník alkoholičky, Zápisník 
abstinentky – I  když v první knize mi přišel příběh Míši 
o něco zajímavější, tak v druhé oceňuji především to, jak 
dokázala popsat, že i po "vyléčení" je to nadále vlastně již 
celoživotní boj, nejen její vlastní, ale i jejího okolí. Velkým 
oživením vyprávění jsou pak příběhy ostatních souputníků.

	■ Kristina Höschlová: Lékařem mezi pouští a minami – 
Asi si nikdo nedělá iluze, že by Lékaři bez hranic jezdili 
do mírumilovných idylických zemí. A  přesto mě, ty pod-
mínky, ve kterých pracují, rozsah jejich omezených mož-
ností a kompetencí, riziko, jaké na sebe berou, ale hlavně 
přístup tamních lidí, překvapili. Při čtení zážitků z jednotli-
vých zemí si člověk nutně musí připomenout, v jakém bla-
hobytu žijeme a že šťastný život závisí jen na nás. 

	■ Scarlett Wilkvá: Když přišli psi – Krásná kniha, pou-
tavý příběh, asi nejlepší co jsem letos četla. Dočetla jsem 
a nejsem schopna číst další knihu, stále ten příběh vstře-
bávám a myslím na osudy lidí na konci druhé světové vál-
ky a těsně po ní odehrávající se na Valašsku v Beskydech. 
Kniha je srozumitelná, uvěřitelná, místy tak dojemná, že 
mi vyhrkly slzy do očí, opravdu nádhera, moc doporučuju!

	■ Adéla Rosipalová, Alena Štraubová: Lásky čas – 
Moc milá jarní gay romance o dvou klucích na prahu do-
spělosti. Oddechové čtení, napsané lehkou rukou, pěkně 
se to čte. Tea a Villyho i všechny lidi kolem nich si rychle 
oblíbíte, a můžete si užívat nekomplikovaný, ale zároveň 
chytlavý děj, a plně se oddat feel-good romantice. 

	■ Han Kang: Vegetariánka – Vegetariánství jako symbol 
revolty, jako únik, jako něco, co mě vymezuje, co mi dává 
svobodu nebýt otrokyní poslušně plnící, co po ní korejská 
rodina, společnost, tradice... chtějí. Maso, krev, zápach 
jako symboly násilí a omezení, nemožnosti se vymanit pa-
triarchální společnosti, kde muž a jeho slovo je bůh a žena 
červ u jeho nohou.

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA HISTORIE, LITERATURA, 
HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ
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Grafická i zvuková podoba staroslověnštiny. Nejstarší mo-
ravské tisky spjaté s Jednotou bratrskou. Vědecké a právní 
texty humanistického období. Průhled do trezorové místnos-
ti se středověkými rukopisy. Věkům navzdory zní staroslo-
věnština v sousedství replik velkomoravských zbraní a kopií 
autentických předmětů nalezených v Mikulčicích. Modlitbě 
Otčenáš a úryvku z Proglasu propůjčil fonickou podobu pro-
fesor Radoslav Večerka, autorita tuzemských paleosloveni-
stických studií. Stylizovaný tiskařský lis a „sušící“ se strán-
ky nad hlavami návštěvníků provázejí ukázky věroučných 
svazků, jejichž masové šíření umožnil knihtisk Jednotě bra-
trské v Ivančicích a Kralicích. Postupné zesvětštění obsahu 
knih ilustruje připomínka Jana Ámose Komenského. Objevy 
přírodních, společenských i ryze praktických věd (lesnictví, 
vinohradnictví…) vrcholí tituly kodifikující majetkové vztahy. 
Nejcennější rajhradské knihy, tedy 933  svazků rukopisů 
a  120  ceněných prvotisků odkrývá nika z  neprůstřelného 
„bankovního“ skla v trezorovém depozitáři.

	■ Moravská literatura 19.–20. století
Nejvýraznější iniciátoři kulturního života společnosti na Mo-
ravě 19. století. Moravští německy píšící autoři. Literatura 
a nářečí. Katolicky orientovaní spisovatelé 20. století.

Rakousko-uherští autoři tvořili v rodných jazycích, ještě 
v meziválečném období však mnozí přispívali jak do čes-
kých, tak i německých novin a časopisů vycházejících na 
Moravě. Robert Musil, Ernst Wiesse, Richard von Schau-
kal reprezentují autory německého Brna, znovuobjevovaný  

Čtení to není lehké, ale jak začnete, nemůžete přestat. 
Nejde to odložit, čtete až do beznadějného konce.

	■ Han Kang: Bílá kniha – Bílá kniha je úvaha a soubor 
myšlenek o věcech, které jsou bílé. Dočtete se o soli, sně-
hu a rýži, ale také o nevinnosti, emocích a o sestře autor-
ky, která zemřela dvě hodiny po porodu. Naleznete v knize 
i něco mezi řádky a také něco mezi nebem a zemí.

 

  

 
  

  
 

   

 

 

OTEVÍRACÍ DOBA   
O VÁNOCÍCH: 

 
Poslední otevírací den je 
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Plakátky na akce v užitečných informacích: str. 34, 35

Lada Hamerníková, vedoucí knihovny
Městská knihovna Rajhrad, Masarykova 459, 

664 61 Rajhrad, http://rajhrad.knihovna.cz/

PAMÁTNÍK PÍSEMNICTVÍ NA MORAVĚ
Zveme na naše stálé expozice
	■ Staroslověnština a moravské písemnictví  
9.–18. století

http://rajhrad.knihovna.cz/


Herman Ungar nebo Hugo Sonnenstein – Sonka patřili 
k nemalé židovské komunitě. Za moravské obrozence lze 
označit Aloise Vojtěcha Šemberu nebo Františka Matouša 
Klácela, obdobná ryzost náleží Mrštíkům, Mahenovi, Neu-
mannovi, Preisové i Bezručovi, své kořeny nikdy nepopíral 
ani Masaryk. Otokar Březina se stal iniciačním vzorem ka-
tolicky orientovaným básníkům Demlovi, Durychovi, Flori-
anovi, Zahradníčkovi, Suchému… Spisovnou „hanáčtinu“ 
a řadu osobitých figurek vykreslili Tomáš Fryčaj, Jan Kob-
záň i Zdenek Haluška, jejich pokračovatelem je svým způ-
sobem dnes Ostravak Ostravski.

Více než zmínkou jsou zastoupeni Halas, Nezval, 
Blatný, Kainar, Mikulášek, Skácel…

	■ Připravované výstavy
	■ Sdružení výtvarných umělců moravských

Výstava představí průřez současných aktivit členek  
a členů SVUM.
Termín: listopad 2024 – únor 2025

	■ Co rok 2024 dal
Tradiční ukázka nových přírůstků do sbírkových fondů 
pobočky.
Termín konání: 3. 12. 2024 – 28. 2. 2025

Staženo z webu Památníku písemnictví na Moravě.

Muzeum Brněnska, příspěvková organizace,  
Památník písemnictví na Moravě, Klášter 1,  
664 61 Rajhrad, www.muzeumbrnenska.cz/
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Malé ohlédnutí

	■ NEVŠEDNÍ ZAJÍMAVOST Z NEJSTARŠÍ 
DOCHOVANÉ RAJHRADSKÉ MATRIKY
U  česko-latinského zápisu sňatku Augustina, syna Elia 
Chladka a Maryny roz. Lauczky, který se konal v neděli 
dne 11. září 1644 v klášterním kostele sv. Petra a Pavla 
v Rajhradě, uvedl autor zápisu P. Viktorín Baduris OSB 
poněkud nevšední formulaci a zejména podivné značky 

 (viz. následující obrázek), které upoutaly 
pozornost paní Miroslavy Zemanové zabývající se 
genealogií:

Teprve po zdlouhavém několikaměsíčním bádání 
a  dotazování se nejrůznějších odborníků se p. M. Ze-
manové podařilo přijít na to, že před 380  lety zapsané 
značky ve skutečnosti popisují polohu Měsíce vůči Slunci 
a Saturnu. Slunce je kolečko s tečkou, Saturn je přeškrt-
nuté „h“. Trojúhelník je tzv. trigon, v astrologii označuje 
úhel 120°, čtverec je kvadratura neboli 90°. Měsíc byl 
uvedeného dne 11. září 1644 skutečně ve znamení Ko-
zoroha a nacházel se přibližně 120° od Slunce a 90° od 
Saturnu. Pět a půl hodiny po poledni, byly by uvedené 
hodnoty postavení Měsíce vůči Slunci a  Saturnu 118° 
resp. 92°, na přesné hodnoty 120° a  90° by se tělesa 
dostala až hodinu před půlnocí. Luna II je označení stáří 
Měsíce, ten byl tehdy dva dny po první čtvrti, stáří cca 
devět a půl dne. 

Jednalo se z astrologického hlediska o nevšední jev – 
jedno z kardinálních znamení, kterému v průběhu staletí 
dodávalo na výjimečnosti.

A  jak se tyto astronomické údaje do nejstarší do-
chované rajhradské matriky (Moravský zemský archiv 
v Brně, fond E 67 Sbírka matrik, kniha č. 1660, římskoka-
tolický farní úřad Rajhrad, smíšená matrika svazek I., od-
díl oddaných, folio 25 nebo oddíl narozených folio 210.) 
dostaly? No přece díky autorovi P. Viktorínu Badurisovi 
(čes. Baďurovi) OSB, který před svým příchodem do Raj-
hradu působil na Břevnově a byl notně ovlivněn dozní-
vající rudolfínskou dobou, která si „libovala“ v astrologii 
a nejrůznějších astrologických kalendářích a rébusech. 

HISTORIE, LITERATURA, 
HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ
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Herec Pavel Kříž se k postavě P. Gregora Johana Men-
dla OSA obklopené trojicí dětských hrdinů v podání Theo 
Schaefera, Kamily Vamberové a Jana Šťávy dle svých slov 
opět velice rád vrací. „Když hrajete s dětmi, musíte počí-
tat s  tím, že všechno bude jinak“, což dále konkretizoval:  
„…svým nepřetržitým povídáním, pošťuchováním a  smí-
chem, mnohdy těsně před klapkou, vás udržují v neustálé 
pozornosti a soustředění. Navíc text řeknou pokaždé jinak. 
Je to daň, kterou za jejich autenticitu zaplatím.“

	■ ZEMŘEL JUDR. JOSEF BARTONČÍK
Ve čtvrtek dne 29. srpna 2024  v Rajhradě zemřel JUDr.  
Josef Bartončík – někdejší předseda Československé stra-
ny lidové (ČSL) a bývalý federální poslanec, se kterým jsme 
se rozloučili ve středu dne 4. září 2024 v opatském chrámě 
sv. Petra a Pavla v Rajhradě.

Josef Bartončík se narodil 18. června 1943 v Pozlovi-
cích u Luhačovic. Poté, co se vyučil elektrikářem a složil 
úspěšně maturitní zkoušku, absolvoval při práci koncem 
60. a začátkem 70. let studium na Právnické fakultě tehdej-
ší Brněnské univerzity, které zakončil doktorátem. Od roku 
1964 byl členem ČSL. Po volbách v roce 1981 se za ČSL 
stal v roce 1982 poslancem Sněmovny lidu. Ve Federálním 
shromáždění setrval i po roce 1989 (tehdy byl zvolen před-
sedou Sněmovny lidu Federálního shromáždění). 

Během 80. let se v  rámci ČSL stával představitelem 
opozičního tzv. obrodného proudu, který prosazoval sebe-
vědomější politiku lidové strany, méně závislou na Komu-
nistické straně Československa. Byl jediným poslancem, 

	■ PODĚKOVÁNÍ ZA ÚRODU
V neděli dne 18. srpna 2024 při mši sv. v 9 h. u sester Těšite-
lek bylo možno vykonat poděkování za hojnost letošní úrody.

	■ OBDOBÍ MEZI MATIČKAMI
Údobí od poloviny srpna do poloviny září nazývané „po-
létí“ považovali naši předkové za zvláště požehnané, byly 
v něm rostliny i zvířata hned třikráte požehnány.

Jeho počátek byl vymezován slavností Nanebevzetí 
Panny Marie (15. srpna), v  lidové tradici označovaný jako 
slavnost „Matičky Kořenné“ nebo „Veliké“, kdy byly žehnány 
byliny a květy (používaly se jako ochrana proti ohni a blesku 
a pochopitelně sloužily také jako léčivý prostředek v případě 
onemocnění lidí a dobytka proti všem špatnostem napadají-
cím tělo, ducha nebo mysl. Dalším důležitým mezníkem byl 
svátek Narození Panny Marie (8. září), který bývá označo-
ván také jako svátek „Matičky seťové“ neboli „Malé“, kdy byly 
žehnány semena a obilné zrno(to se přimíchávalo k osivu 
jako prosba o dobrou sklizeň v následujícím roce a zároveň 
jako vyjádření důvěry, že bude zajištěna potrava). Celé obdo-
bí bylo zakončeno svátkem Panny Marie Bolestné (15. září).

Taktéž vejce snesená mezi „Matičkami“ byla považo-
vána za nejtrvanlivější, a proto se nejvíce cenila a nejdéle 
uchovávala.

	■ NATÁČENÍ DRUHÉ ŘADY TAJEMSTVÍ PANA M. 
V seriálu o partě dětí, která se v příběhu ze současnosti 
setkává se záhadnou postavou vědce a zakladatele gene-
tiky P. Gregora Johanna Mendla OSA, pokračuje Brněnské 
studio pro Déčko druhou řadou úspěšného seriálu Tajem-
ství pana M. 

Ambicí pokračování seriálu Tajemství pana M. je umož-
nit dětskému divákovi nahlédnout do světa mnohovrstevné 
osobnosti, kterou P. Gregor Johann Mendl OSA bezesporu 
byl, daleko hlouběji. „G. J. Mendla nepředstavujeme jako 
nudného učence, právě naopak. Jeho příběh je jedinečný, 
zajímavý a naší snahou je představit ho dětem co nejpřitaž-
livější formou,“ zdůrazňuje autor scénáře a zároveň režisér 
Pavel Šimák. „Fascinace dávnými pokusy a jejich propojo-
vání se současnými možnostmi děti baví a motivuje. Záro-
veň v nich buduje pozitivní vztah k vědě.“ 

A protože si pro natáčení interiérů nové šestidílné řady 
televizní štáb vybral prostory Benediktinského opatství 
v Rajhradě, bylo možno se zde alespoň na chvíli s dětskými 
představiteli přenést proti proudu času do Augustiniánského 
opatství na Starém Brně a zcela nečekaně se tam potkat 
s  kým jiným než se samotným P. Gregorem Johannem 
Mendlem OSA v podání Pavla Kříže.
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rozdělit na pět nestejně velkých částí. Největší část nechal 
uložit ve svém sakrariu a zbývající čtyři (s autentikami) po-
slal zpět do Rajhradu. V Rajhradě ale trvale zůstala pouze 
jedna její část, zbývající tři byly obratem zaslány jako dar 
biskupským chrámům v Brně a Olomouci a poutnímu chrá-
mu na Velehradě. 

	■ POUŤ K PANNĚ MARII V TRNÍ	

V úterý dne15. října 2024 navečer se vydala skupinka hola-
sických farnic na tradiční pouť k Panně Marii v Trní do neda-
lekých Tuřan, aby poděkovaly za četná obdržená dobrodiní 
a v modlitbě zároveň vzpomenuly nejenom na sebe a své 
těžkosti a  tužby, ale i  všechny blízké a  ty, kterým přislíbil 
modlitbu.

„Není nic důležitějšího než modlitba – 
jí se stává nemožné možným, nesnadné 

snadným. Nemůže se dopustit hříchu ten, 
kdo se modlí.“

který se na počátku roku 1989zdržel hlasování ohledně 
pendrekového zákona, který měl svěřit mimořádné pravo-
moci komunistickým represivním složkám při potlačování 
protirežimních demonstrací. Významně se taktéž podílel na 
tom, že v dubnu 1990 přicestoval do tehdejšího Českoslo-
venska na návštěvu papež Jan Pavel II.

Dne 26. listopadu 1989  se stal předsedou ČSL, který 
se zasazoval o  jasnější profilaci ČSL na rodící se demo-
kratické politické scéně. Na prosincovém jednání ÚV ČSL 
zdůraznil potřebu návratu ke křesťansko-sociálním ideo-
logickým kořenům. Jeho politickou kariéru v ČSL ale před 
prvními svobodnými volbami fatálně poznamenalo obvinění 
ze spolupráce s komunistickou tajnou policií.

Po volbách založil Křesťansko-sociální unii, která se 
však na české politické scéně neprosadila. Politiku proto 
nadobro opustil a věnoval se ekonomickému a organizač-
nímu poradenství a vypomáhal svým synům Josefovi a Mi-
chaelovi v jejich advokátní kanceláři.

	■ NOVÁ KNIHA O ŽIVOTĚ SV. KONSTANTINA – 
CYRILA A ÚCTA K JEHO OSTATKŮM 
PhDr. Peter Ivanič, PhD., profesor historických věd Ústa-
vu pre výskum kultúrneho dedičstva Konštantína a Metoda 
Filozofické fakulty Univerzity Konštantína Filozofa v Nitře, 
vydal anglicko-českou knihu s názvem „Život sv. Konštantí-
na – Cyrila a úcta k jeho relikviám“, v níž je mimo jiné také 
věnována patřičná pozornost nevšedním osudům relikvie 
(konkrétně část kosti pocházející z  předloktí) sv. Kon-
stantina – Cyrila, bratra sv. Metoděje, uchovávané od roku 
1764 v Benediktinském opatství v Rajhradě. 

Tato relikvie získala celosvětový věhas ale až při milé-
niu příchodu sv. věrozvěstů Cyrila a Metoděje na Moravu 
v roce 1863, kdy se v reakci na encykliku „Grand munus“ 
(1880) papeže Lva XIII. konala dne 5. července 1881 vše-
slovanská pouť do Říma. Rajhradský opat Vintíř Jan Kalivo-
da OSB tehdy poslal papeži Lvu XIII. po P. Bedu Františku 
Dudíkovi OSB, který se všeslovanské poutě do Říma účast-
nil, jako dar do sakraria Svatého Stolce právě tuto relikvii 
sv. Cyrila.

Papež Lev XIII. relikvii sv. Cyrila přijal s velkým povdě-
kem, protože ostatky sv. Cyrila uložené v bazilice sv. Kli-
menta v Římě byly považovány za nezvěstné, a zároveň 
vyhověl prosbě opata Vintíře Jana Kalivody OSB a nechal ji 
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sty prvokomunikanty jsme setkání zahájili mší svatou v ka-
tedrále a pak už pokračoval program. Vzhledem k časovým 
možnostem jsme nemohli zvládnout všechna stanoviště, 
ale něco jsme přece jen stihli. Seznámili jsme se se zají-
mavými světci, své obzory jsme si rozšířili pohledem z věže 
katedrály, vyzkoušeli si pečení hostií, sílu rukou při střelbě 
z luků a mnoho dalšího. Po adoraci v katedrále, která byla 
krásnou tečkou za setkáním, jsme se v pozdním odpoled-
ni příjemně unaveni a s bezpočtem zážitků vrátili zpět do 
svých domovů. 

Magda Mlejnková

	■ Sestry Těšitelky Božského Srdce Ježíšova 
informují
V sobotu 10. 8. 2024 proběhla Pěší pouť na Křesovec. 
Putovalo se po stopách služebnice Boží Matky Rosy Vůj-
těchové: Obora u Radobytce, Bořice, Jarotice, Škvořetice, 
Pacelice. Poutí se zúčastnily také sestry Těšitelky.

Připravujeme
	■ PŘIPOMÍNKA VÝROČÍ POŽEHNÁNÍ 
RAJHRADSKÉHO KLÁŠTERA
V úterý dne 26. listopadu 2024 při večerní mši sv. si bude-
me připomínat 976. výročí požehnání rajhradského klášte-
ra, které za účasti českého knížete Břetislava I. vykonal bl. 
pražský biskup Šebíř OSB, a usazení benediktinů z mateř-
ského břevnovského kláštera.

	■ BENEFIČNÍ KONCERT 
V neděli dne 3. listopadu 2024 od 18 h srdečně zveme 
všechny do opatského chrámu, kde v podání vokálně in-
strumentálního souboru Castelo in Aria se uskuteční be-
nefiční koncert renesančně a barokně zpracování žalmů 
v interpretaci na dobové nástroje na pomoc lidem zasaže-
ným povodněmi. 

	■ VÝROČÍ ÚMRTÍ P. CYRILLA V. KRÁČMERA OSB
Dne 5. prosince si připomeneme 110. výročí úmrtí P. Cyrilla 
Vincence Václava Kráčmera OSB, rodáka ze Slavětína ne-
daleko Litovle. Narodil se 7. října 1850 v domě čp. 8 manželů 
Johanna Kráčmera a Ottilie roz. Pokorné. Ve 24 letech vstou-
pil k  rajhradským benediktinům a  rok po složení řeholních 
slibů přijal kněžské svěcení. V  letech 1884–1888 souhlasil 
s vysláním na vzdálenou inkorporovanou faru broumovských 
benediktinů do Machova, kde se díky své horlivosti a  při-
činlivosti ve škole stal velmi oblíbeným kaplanem. Od roku 
1882 byl také čestným členem Sdružení vojenských veterá-
nů arcivévody Alberechta v Modřicích a od roku 1911 navíc 
i  čestným členem Sdružení vojenských veteránů hraběte 
Radeckého v Želešicích.

Informace z farnosti připravil  
fr. František J. Teister OSB

	■ Rajhradský pěvecký sbor zahájil novou sezónu
První sobotu v září zahájil Rajhradský pěvecký sbor, který 
působí při rajhradské římskokatolické farnosti, svoji další 
sezónu. A to tradiční akcí ŠPEKÁČEK. V klášterní zahra-
dě u benediktinů se sešli zpěváci od těch nejmenších až 
po nejstarší sboristy. Společně jsme strávili krásné sobotní 
odpoledne a již od dalšího týdne začaly pravidelné zkoušky 
jednotlivých oddělení. V této době připravujeme zpěvy na 
hodové mše svaté ve farnosti a samozřejmě pilně cvičíme 
vánoční skladby na slavnostní vánoční liturgii. 

Pokud byste měli zájem o sborový zpěv, ozvěte se nám. 
Pěvecký sbor je otevřený každému, bez rozdílu vyznání. 
Pokud máte malé děti, přijďte s  nimi do nejmladšího 
oddělení. Pokud tyto řádky čte mládežník, i  pro Tebe 
platí pozvání. A stejně tak pro dospělé. Kontaktovat nás 
můžete na e-mailových adresách hadsam@seznam.cz 
nebo magdam1@seznam.cz.

Magda Mlejnková

	■ Setkání provokomunikantů 
Setkání prvokominukantů (dětí, které byly tento rok u první-
ho svatého přijímání) s otcem biskupem Pavlem v Brně na 
Petrově proběhlo ve čtvrtek 3. října. Několik dětí z naší far-
nosti se této milé akce zúčastnilo. Společně s dalšími šesti 

mailto:hadsam@seznam.cz
mailto:magdam1@seznam.cz
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Ve dnech 15. – 18. 8. 2024 proběhl u sester Těšitelek 
Letní minitábor na téma: Pán Ježíš a internet + blahosla-
vený Carlo Acutis. Proběhla debata o sdílení křesťanských 
hodnot na internetu, o patronu internetu s Pánem Ježíšem, 
kterým je bl. Carlo Acutis, provedli jsme rekonstrukci portré-
tu bl. Carla Acutise a následoval další program: Společné 
debaty o bezpečném internetu, Sport je Boží dar, Zpívání 
k Boží chvále, Turnaj v deskových hrách, Beseda se ses-
trou Františkou Sebíňovou a Táborské dílničky. Na závěr 
byly předány všem účastníkům pamětní diplomy. Na sním-
ku jsou minitáborníci s rodiči a dílničky.

Ve dnech 29. 8 až 1. 9. 2024 se u sester Těšitelek usku-
tečnil Kurs ikonopisu pod vedením zkušeného ikonopisce 
Martina Damiána. 

INFORMACE NEJENOM Z RAJHRADSKÉ FARNOSTI
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Dne 19. října 2024 proběhla v areálu Kongregace se-
ster Těšitelek BSJ Rajhrad Podzimní brigáda Asociace 
křesťanů v Armádě pod odborným vedením pana Vlada-
na Vlčka. Program tvořilo požehnání otce Pavla Lva Eliáše 
OFM Cap, sadbová úprava bývalého vojenského oplocení 
zrekonstruovaného sestrami, společný oběd a  závěrečná 
promluva otce Pavla Lva Eliáše OFM Cap. Všem účastní-
kům ze srdce děkujeme a zahrnujeme je do našich modli-
teb. Sestry Těšitelky.
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bohatí Brňané vyhlédli toto místo ve svahu nad Lužánkami 
pro budování svých rodinných sídel.

Cestou zpět na zastávku tramvaje jsme se ještě prošli 
po pěšinách Lužánek, nejstaršího městského parku. Shod-
li jsme se na tom, že už jsme tam hrozně dlouho nebyli, 
a udržovaný park nás nezklamal. Před nádražím jsme se 
rozdělili, někteří kvůli pochůzkám, jiní na kafíčko, protože 
to k výletu patří.

Další akce by mohla být zjara v  dubnu, naším cílem 
budou ne dlouho zpřístupněné vodojemy na Žlutém kop-
ci. Tam je rezervační systém, proto bude třeba dopředu se 
objednat na radnici. Oznámení budou včas ve Zpravodaji 
a na vývěskách.

Těším se na další skok s Vámi!

Ivan Zálešák

	■ Myslivecký spolek Rajhrad, Popovice, Holasice
Náš spolek byl osloven kynologickým klubem s  žádostí 
o spolupráci při výcviku lovecky upotřebitelných psů a jejich 
přípravu ke zkouškám. Rádi jsme vyhověli, protože stejně 
jako lidé i psi se musí učit a stejně tak je čekají i zkoušky. 

POLOLETNÍ PRÁZDNINY V RAJHRADĚ

31.1. – 2.2. 
2025

PPROGRAM:
Modlitby, sdílení, chvály

Mše svatá
Internet jako vzácný Boží dar

Zimní hry a radovánky,
karneval

Příhlášky: michaelafilippov@seznam.cz
Sestřičky z Kongregace Těšitelek Srdce Ježíšova a laické těšitelky (Maruška a Jarka)

Sestra Theofila

Aktuální informace o dění v rajhradské farnosti  
je možné dohledat také na internetových stránkách  

http://www.farnostrajhrad.benediktini.cz/  
a http://www.sestrytesitelky.eu/

MÍSTNÍ SPORT A SPOLKY

	■ Do Brna na skok
Pro rajhradské seniory chystá radnice již léta tradiční po-
znávací zájezdy v květnu. Mnozí se na ně těší, očekávají je, 
a když zdraví dovolí, tak se jich pravidelně zúčastňují. Pro 
ty aktivní je nyní přichystána nová akce, která je zaměřena 
na město, které je nám nejblíže a které nám má stále co 
odkrývat.

Poprvé jsme se vydali na průzkum méně známých, či 
nově zpřístupněných památek ve středu 2. října ranním 
vlakem. Snad kvůli dešťovému počasí, snad kvůli tomu, že 
to bylo poprvé, se nás sešlo deset, což nás ale neodradi-
lo. Naším cílem bylo trio známých vil: vila Löw Beer, Tu-
gendhat a Arnoldova vila. Löw Beerovou vilou jsme začali, 
napřed s průvodkyní, která nás zasvětlila do historie domu 
a  rodiny, která jej původně obývala, potom už sami pro-
hlídkou místností s novou expozicí, která připomíná osudy 
předválečných židovských obyvatel Brna.

Mezitím nám přestalo pršet a tak jsme se vydali vzhůru 
spojenými zahradami kolem vily Tugendhat na ulici Černo-
polní. Slavnou vilu jsme nenavštívili, protože návštěvy jsou 
na dlouho dopředu rezervované, ale můžeme si to nechat 
na jindy. Počasí sice nebylo na dlouhé venkovní kochá-
ní, ale ocenili jsme klid v  blízkosti rušné Drobného ulice, 
oázu upravené zahrady uprostřed města. Dobrý oběd za 
turisticky příznivé ceny na nás čekal v nedaleké restauraci 
Na chatě. 

Nedaleko je branka do horní části zahrady Arnoldovy 
vily. U ní jsme pořídili „povinné“ společné foto, dokumen-
tující naši toho druhu první akci. Potom už nám otevřel ná-
ruč čerstvě zpřístupněný dům, který má rajhradskou stopu, 
neboť stavbyvedoucím rekonstrukce byl náš spoluobčan 
Ing. Václav Böhm. A že jeho podřízení odvedli svou práci 
dobře, jsme si prohlédli od věžičky nad půdou až po pří-
zemí. Odměnou za naše vystoupání až nahoru byl krásný 
panoramatický výhled na Brno, což bylo i důvodem, proč si 
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Z RAJHRADSKÉ FARNOSTI MÍSTNÍ SPORT A SPOLKY

http://www.farnostrajhrad.benediktini.cz/
http://www.sestrytesitelky.eu/
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stále více zkracují a jsou chladnější a chladnější, se včely 
přitisknou k sobě a vytvoří zimní hrozen. Je to taková kou-
le ze včel, která sedí asi v osmi plástových uličkách poblíž 
medových zásob. V hroznu je samozřejmě i matka, která 
na podzim významně omezila kladení vajíček. Kolem zim-
ního slunovratu, který nastává 21. prosince a je to nejkratší 
den v roce, přeruší na několik týdnů kladení úplně. Včelstvo 
v zimě nevyhřívá celý úl, ale udržuje teplo jen uvnitř hroznu. 
Včely z povrchu hroznu po několika desítkách minut zale-
zou dovnitř, aby se ohřály a najedly a na povrchu je vystří-
dají jiné. Zásoby z  cukru sice nejsou tak kvalitní potrava 
jako med ale i  tak jsou dobře stravitelné a včelstvo může 
zimovat dlouhé měsíce, aniž by se zbavovalo výkalů. Poz-
ději, když se dny začnou prodlužovat, zvýší včely v hroznu 
teplotu a matka začne zanedlouho opět klást. Plocha plodu 
postupně přibývá, ale skutečný rozvoj nastává až na jaře, 
když rozkvetou první květy a  poskytnou včelám čerstvý 
nektar a pyl.

Foto: Dagmar Sladká

Jménem všech včelařů spolku Včelaři Rajhrad a okolí, 
chci poděkovat obci Rajhrad za dotace, kterými podporu-
je naši spolkovou činnost. Velmi si této podpory vážíme. 
Všechny poskytnuté finanční prostředky budou vynaloženy 
na rozvoj včelaření.

Ráda bych Vám všem popřála mnoho krásných chvil 
a hodně osobních i pracovních úspěchů.

Za spolek Včelaři Rajhrad a okolí 
Dagmar Sladká – zapisovatelka

Musí se naučit, jak se chovat ve společnosti ostatních psích 
kolegů, chození na vodítku a neb mysliveckou mluvou ře-
čeno na řemeni. Přinášení jak ze břehu, tak z vody, hledání 
a stopování zvěře, klid po výstřelu a mnoho dalšího. Všem 
účastníkům i jejich čtyřnohým kamarádům přejeme hodně 
úspěchů v jejich krásném a náročném koníčku.

Jaromír Zajíc,  
hospodář MS Rajhrad, Popovice, Holasice

	■ Co asi dělají včely v zimě?
Včelstvo se začíná na zimu připravovat na přelomu srpna 
a září. Tehdy vylíhnuté včely už jsou z generace zimních 
včel, které zůstanou v úle až do jara. Tou dobou už by také 
měly mít v zásobách uložený cukerný roztok. Ten jim dal 
včelař jako náhradu za med, který měla včelstva připrave-
na k přezimování a který jim vzal. Na podzim, když se dny 
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při závěrečném úklidu a děkujeme i rajhradským hasičům 
za dohled na akci. Více fotografií ve fotokronice v  zadní 
části zpravodaje.

Děkujeme za podporu městu Rajhrad i  všem dalším 
sponzorům.

Rajbaba z.s  
Markéta Düringerová

	■ Činnost hasičů Rajhrad v období 7/2024–10/2024

Hasičský tábor
Opět po roce a celkem popáté jsme se sešli na zámečku 
v Lesním Hlubokém, abychom tady upevnili svoje hasičské 
dovednosti, a hlavně se dobře pobavili a strávili spolu deset 
krásných prázdninových dnů.

 

Výlet na Festival planet na Kraví hoře 
u Hvězdárny a planetária Brno
Jednoho srpnového večera jsme se vypravili na Festival 
planet, který po roce opět zavítal do Hvězdárny a planetária 
v Brně na Kraví hoře.

	■ Gulášfest a dýňodlabání
Dne 5. 10. 2024 se konala akce Gulášfest a dýňodlabání. 
I přes nepříznivé počasí byla účast více než hojná.

Akce se stejně jako v  loňském roce nesla v charitativ-
ním duchu a my bychom chtěly poděkovat všem patnácti 
zúčastněným týmům, že se opět rozhodly podpořit Verunku 
na její nelehké cestě a společně tak mohly věnovat získané 
finanční prostředky na její další léčebné výdaje.

V letošním roce se udělovaly celkem čtyři ceny. O prv-
ních třech místech rozhodovala veřejnost pomocí hlasova-
cích žetonů. První místo obsadil tým All in, druhé místo si 
vybojoval tým Rajbaba a na třetím místě se umístil tým Rafk 
Rajhrad. O udělení hlavní ceny a celkovém vítězi Gulášfes-
tu rozhodovala nezávislá vybraná komise.

A jaká byla hlavní cena? 
Poukaz na 15-ti minutový let cessnou pro celý tým.
Po ochutnání vzorku guláše od každého týmu a dlou-

hém rozhodování porota udělila 5 ze 7 možných bodů týmu 
HC OPELÍK. Z hlavní výhry byli nadšení, ale dohodli se, že 
poukaz věnují Verunce.

Součástí akce byl i jarmark, kde si příchozí mohli zakou-
pit dárkové předměty všeho druhu, softshellové oblečení, 
med, sýry, kávu, medovinu, langoše, grilované klobásky či 
kukuřici. 

Nechyběly ani Rajbabské stánky s  občerstvením. Pro 
děti bylo připraveno dýňodlabání, malování na obličej a tvo-
řivé dílničky. Po celou dobu konání akce nechyběl ani hu-
dební doprovod nejdříve v podání cimbálové muziky KAP-
RIC, následované kapelou EVELÍNA. O zakončení dne se 
postarala kapela KRAHOŠ.

Děkujeme všem, kdo se jakkoliv podílel na přípravách 
akce, půjčení, svozu i  odvozu setů a  dalších potřebných 
věcí, za půjčení a pomoc při sestavování stanů, za pomoc 

Gulášfest a dýňodlabání – Soutěžní týmy s Verunkou
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Vrána a  Sebastian Jaskulka). V  Pavlovicích jsme získali 
jedno 2. místo (Sebastian Jaskulka) a jedno 3. místo (Kryš-
tof Fučík). O méně než vlas uniklo Aleši Popovi pohárové 
místo a přiváží bramborovou medaili.

FCC Jihlava 2024
Dne 11. 7. 2024 se Sebastian Jaskulka zúčastnil prestiž-
ního závodu s mezinárodní účastí FCC v Jihlavě a vybo-
joval hned dvě medaile. V  individuálním běhu se umístil 
na 3. místě, přičemž ho od zlata dělily pouhé dvě sekundy. 
Následně se v mixovaném tandemu umístil na 6. místě. Po-
sledním během byla štafeta mix, kde jeho tým zabodoval 
nejvíce a umístil se na 1. místě

Ještě pár slov o tom, co vlastně FCC je:
FCC (Firefighter Combat Challenge) je trať o pěti disci-

plínách, která obsahuje: 
	■ výstup na věž se zátěží
	■ vytažení závaží na věž
	■ kaiser box (přesunutí závaží za pomocí kladiva)
	■ �slalom a roztažení zavodněného hadicového vedení, 

kterým se následně shodí terč
	■ transport figuríny.

Závodník se snaží dokončit trať za co nejkratší čas. Videa 
ze závodů jsou k shlédnutí na YouTube "Hasiči Rajhrad".

Sebastian Jaskulka v individuálním závodě

Vítězná štafeta

Příprava na povodně
13. 9. jsme přiložili ruku k dílu a pomáhali pytlováním za-
bezpečit domov pro seniory Akátový dům proti případným 
povodním, které reálně hrozily. 

Materiálová pomoc lidem postiženým povodní
V září jsme organizovali a zajišťovali materiálovou sbírku 
pro lidi z  obce Bělá pod Pradědem, kteří neměli takové 
štěstí jako my tady v Rajhradě a záplavy je zasáhly v plné 
síle. Děkujeme všem našim spoluobčanům, kteří přispěli.

Gulášfest
Akci Gulášfest, pořádanou Rajbaba z.s., jsme zabezpečili 
hasičskou a zdravotnickou hlídkou.

Naše úspěchy v TFA závodech

TFA Těšany

V  září a  říjnu jsme se zúčastnili pěti TFA závodů, a  to 
v Těšanech, v domácím Rajhradě, v Pavlovicích u Přerova, 
v Rosicích a v Hruškách u Slavkova. 

TFA Pavlovice u Přerova

Těšany se pro nás staly medailově velmi úspěšné a při-
vezli jsme jedno zlato (Sebastian Jaskulka) a  dvě stříbra 
(Kryštof Fučíka Jakub Kroulík). Na pátém místě skončil Ma-
xmilian Chlada. Následoval závod v Rajhradě, kde doma 
zůstaly rovnou tři zlaté poháry (Natálie Richtrová, Dominik 
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První ročník TFA v Rajhradě
Článek o rajhradských závodech je na první straně zpravodaje, přikládáme na dokreslení skvělé atmosféry a zápalu boje 
závodníků několik dalších fotografií.

Hasiči Rajhrad, Ivona Jánská
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(Merlo Znerop). Bohužel oba psí parťáci našich členů po-
kazili některé cviky, stálo je to moc bodů a limit pro danou 
zkoušku tak nesplnili.

V nejtěžší kategorii ZZO3 byly jen dvě závodnice, třetí 
závodník bohužel onemocněl, přesto jsme tuto kategorii 
otevřeli, neboť tato kategorie je opravdu náročná a bylo by 
škoda ji zrušit. Obzvlášť když v ní máme naše členy, a to 
Martinu Kolovou s fenkou německého ovčáka Era ze Stří-
brného lesa a Jitku Kočí s německým ovčákem Fillion Mar-
vikor. Martina a Era se umístily na 1. místě s 85 body, Jitka 
a Filli byli druzí se 75 body. Závod se vydařil. Velké poděko-
vání patří našim sponzorům, bez nichž bychom stěží mohli 
takový závod pořádat: městu Rajhrad, firmám Chovatelské 
a rybářské potřeby Holasice, Bernard, a také všem členům, 
kteří se podíleli na organizaci.

Někteří naši členové se v průběhu roku zúčastnili i závo-
dů pořádaných jinými kluby.

Jitka Kočí a Filli se v dubna již potřetí zúčastnili Stopař-
ského přeboru v Novém Malíně u Šumperka. Jednalo se 
o  dvoudenní závod, neboť jejich kategorie obnášela dvě 
stopy. Celkově se umístili na 10. místě (z 25). V květnu si 

pak vyzkoušeli netradič-
ní noční závod v  kategorii 
ZVV2  (beze stop). Závod 
se konal v KSK Vítkov-Klo-
kočov. Byla to velká výzva. 
Závod začínal v  21  hodin, 
až už byla téměř tma. Cel-
kově se umístili na 3. místě, 
ale na prvního jim chybělo 
jen dvanáct bodů. Byla to 
velmi zajímavá zkušenost. 
Závod končil v  půl čtvrté 
ráno a už svítalo. 

Lenka Ventrubová s Dai-
sy se v  březnu zúčastnila 
2. ročníku Memoriálu Jiřího 
Hammera v  KK Brno-Ryb-
níček, a to v kategorii ZZO1 
a umístila se na 3.  místě. 

Lenka s Daisy se účastní i mnohých výstav a mimo jiné se 
pyšní tituly: Klubový vítěz, Český klubový šampion, Český 
junior šampion.

	■ Kynologický klub Rajhrad 
Kynologický klub Rajhrad letos pořádal již 12. ročník závo-
du v poslušnosti opět v kategoriích ZZO (zkouška základní 
ovladatelnosti) bez speciálních cviků, ZZO1, ZZO2 a ZZO3. 
Tentokrát byla každá kategorie zvlášť a  kategorie ZZO1 
a ZZO2 byly s možností zápisu zkoušky, čehož mnozí vyu-
žili. Závodilo celkem 18 závodníků, z toho 6 z jiných klubů. 
Byli to: KK Tišnov, KK Znojmo-Nový Šaldorf, KK Miroslav, 
KK Hodonín, Mixklub Brno-Bohunice a  Klubu chovatelů 
belgických ovčáků. Závody přišel podpořit také jeden ze 
zakladatelů našeho klubu pan Ladislav Kojnok.

V kategorie ZZO startovalo šest závodníků, kromě jed-
noho byli všichni z našeho klubu. První místo nám sice vy-
foukl ten jediný cizí, ale bodové rozdíly byly malé, tak by 
to byl opravdu tuhý boj. Mezi těmito závodníky byl i  náš 
nejmladší člen dvanáctiletý Vendelín Hádek s labradorkou 
Ellou Sidův dvůr. Nebýt velké bodové ztráty na dlouhodo-
bém odložení, mohli být druzí, takto bohužel až šestí. Na 
3. místě se umístila Lucie Palánová s jezevčíkem Bertíkem 
z Ostrovce, na 4. místě Jitka Kočí jako náhradní psovod 
pro německého ovčáka Lea z  Mnichovy zahrady (majitel 
Jindřich Kolčava) a na 5. místě Standa Hádek s labradorku 
Elsou Sidův dvůr.

V kategorii ZZO1 bylo sedm závodníků, z toho tři z na-
šeho klubu. Body byly většinou velice vysoké, výkony vy-
rovnané, přesto první a druhé místo obsadili cizí závodníci, 
přičemž jeden výkon byl opravdu excelentní, ohodnocený 
97 body. Byla to Kateřina Herzánová s fenkou malého mün-
sterlandského ohaře Kessidy z  Bílé Telče, která tak zís-
kala i putovní pohár. Na 2. místě náš člen Zdeněk Dvořák 
s chodským psem Yorick Krosandra, kterému je už 9  let. 
Na 3. místě se umístila naše Anna Dvořáková s chodským 
psem Eronem Krosandra. Další naši členové byli na 5. mís-
tě Lenka Ventrubová s fenkou bílého švýcarského ovčáka 
Daisy White Queen Isabell a  na 6. místě Pavel Zeman 
s německým ovčákem Perry Rapax Bohemia, kterému šlo 
i o zkoušku a svým výkonem ji složil.

V kategorii ZZO2 byli tři závodníci, z toho dva z naše-
ho klubu, a  všem šlo zároveň i  o splnění zkoušky. První 
místo vybojovala závodnice ze Znojma, která loni vyhrála 
kategorii ZZO1 a také putovní pohár. Na 2. místě se umís-
tila Dagmar Přichystalová s fenkou border kolie Molly a na 
3. místě Jaroslav Sedláček s německým ovčákem Maxem 

Závodníci z KK Rajhrad

V půl čtvrté ráno
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Daisy s poháry

Kromě výcviku našich čtyřnohých miláčků se rovněž 
staráme o vzhled a údržbu nejen samotného cvičiště, ale 
i širšího okolí kynologického klubu. V  rámci opakovaných 
brigád uklízíme odpadky a  nepořádek na přístupových 
cestách, sečeme trávu na příjezdu ke cvičišti a  stříháme 
a  upravujeme i  okolní vegetaci. V  prostorách samotného 
cvičiště letos proběhlo několik brigád, kdy jsme za přispění 
města Rajhrad opravili zatékající střechu klubovny, vyměnili 
dřevěnou konstrukci kladiny a odstranili uschlé porosty. Ze-
lená plocha pravidelně sečeného cvičiště by si mohla směle 
konkurovat s nějakým golfovým areálem v zahraničí. Díky 
těmto činnostem má město Rajhrad jeden z nejhezčích ky-
nologických areálů v širokém okolí, což velmi často slýchá-
me od hostujících závodníků či rozhodčích.

Cvičiště KK Rajhrad

Kromě závodu v  poslušnosti jsme tento rok pořádali 
dvoje zkoušky, jedny na jaře a druhé na podzim. Zkoušek 
se účastnili i členové jiných klubů.

Potřetí jsme také uspořádali psí tábor, který se konal 
v červenci v areálu U Lamberka v Březníku. Tentokrát jsme 
měli opravdu nabyto, bylo nás 30  lidí a 21 psů. Tábor se 
moc vydařil a už se těšíme na ten příští.

Psí tábor, výcvik a procházka

Martina Kolová s Erou, Jitka Kočí s Fillim a Lenka Vent-
rubová s Daisy v červnu podpořily Dětský den v obci Smolín 
a reprezentovaly tam náš klub krátkou ukázkou. Další část 
tvořila ukázka výcviku poslušnosti a obran, kterou figuroval 
náš skvělý klubový figurant Jan Vorálek.

Ukázka na dětském dnu ve Smolíně
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	■ Vodáci Rajhrad
V sobotu 12. 10. 2024 jsme se zúčastnili Krumlovského vo-
dáckého maratonu, který končil v historické části města na 
náplavce pod hradem. Maraton byl rozdělen na tři vzdále-
nosti 11 km, 25 km, 36 km. Naše posádka startovala v zá-
vodě na 25 km.

Ráno po cestě na start nás trochu 
vystrašili trenéři, že to bude pořádná 
„řezba“. Naštěstí jsme se nezalekli. 
Před závodem začal stres: nachys-
tat věci, máme loď, pádla, kleky, věci 
na vodu. Uf, všechno máme. Nesmí-
me zapomenout pár fotek před star-
tem. A můžeme vyrazit.

Po startu začalo to, čím nás stra-
šili. Ozval se startovní tón a začaly 
bitky na vodě. Nám se naštěstí veš-
kerý mumraj vyhnul. Do přeběhu, 
který se nacházel asi uprostřed ces-
ty, to nějak šlo. Na přeběhu začaly 
problémy, dostavily se první znám-

ky únavy. Naskočit na loď a vyrážíme. Po pár kilometrech 
po doběhu začala sranda, jezy. Na cestě do cíle jsme jich 
spluli šest.

V cíli nám trenéři vytáhli loď, neboť nám už došly síly. 
Co bychom si bez nich počali. Po vytažení lodě nás čekaly 
různé dobroty od čokolád přes ovoce až po dobrou polévku. 
Jenže jsme se museli ještě vrátit na loď a dojet do kempu, 
kde jsme ji mohli naložit na vlek. Z posledních sil jsme ji 
dostali na vlek a hotovo.

Ptáte se na emoce? Ty se během závodu měnily od chvil 
štěstí přes chvíle zoufalství až po dojetí. V cíli nás všech-
no bolelo, ale byli jsme rádi, že jsme dojeli, a dokonce ne 
poslední. Za naši posádku jsme si tento víkend velmi užili.

Na závěr bychom chtěli poděkovat trenérům za umožně-
ní se tohoto závodu zúčastnit a za pomoc při problémech, 
dále všem z našeho klubu, kteří nám přijeli fandit, a nakonec 
těm, kteří na nás alespoň mysleli.

Za posádku Banáni – Petr Štoček

V  příštím roce opět plánujeme několik termínů pro 
zkoušky, v  létě další psí tábor a na podzim již 13. ročník 
závodu v poslušnosti.

Těšíme se na Vás, že nás na našich akcích navštívíte. 
Bližší informace o našem klubu najdete na www.kk-rajhrad.cz.

Do nového roku přejeme všem mnoho zdraví a  krás-
ných chvil se čtyřnohými kamarády.

Jitka Kočí a Pavel Zeman za KK Rajhrad  
(redakčně kráceno)

	■ Dětská skupina Panáčci – I letos to byl krásný rok 
Již po deváté se dětské skupiny Panáčci rozloučily se svý-
mi malými kamarády, kteří šli do „velké“ školky a opět to 
byl krásný rok. Spolu s dětmi jsme si užili spoustu zábavy 
a díky rodinnému prostředí jsme dětem poskytli láskyplné 
první krůčky do světa bez rodičů. S rodiči jsme vybudovali 
vztahy založené na vzájemné důvěře, respektu a s ohle-
dem na individualitu každého jednotlivce. 

Zaměřujeme se na celkový rozvoj dětí od jednoho roku 
do cca šesti let. Hra je náš základní výchovný prostředek, 
a tak hravou formou, pomocí básniček a písniček rozvíjíme 
hygienické, sociální a  kulturní návyky dětí. Věnujeme se 
aktivitám rozumovým, pohybovým, hudebním a výtvarným. 
Každodenní pobyt venku je pro nás samozřejmostí, nebojí-
me se žádného počasí. 

Důležité je pro nás i podílet se na různých akcích v na-
šem okolí, proto jsme společně uklízeli Rajhrad a Holasice 
a pravidelně navštěvujeme seniory v domově Matky Rosy 
a domově se zvláštním režimem sv. Luisy. Pořádali jsme 
i společné rodinné akce. Na podzim je otevřela Drakiáda, 
poté karneval, Vánoční besídka, a další tvoření a besídky, 
které jsou pro nás vždy skvělou příležitostí, jak se setkat 
s rodiči, prarodiči či sourozenci.

I letošní ročník drakiády je úspěšně za námi a Panáčci 
Odbojářů, Městečko a Rozhraní se těší na nové kamarády. 
Pokud se k nám chcete přijít podívat, neváhejte. Jste srdeč-
ně vítání kdykoliv po telefonické domluvě.

Marie Dočkalová,  
koordinátorka Dětské skupiny Panáčci (tel.:778 418 365)

http://www.kk-rajhrad.cz
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Ten byl potřeba, protože, jsme hned začali šplhat do první-
ho kopce a nebyl zdaleka poslední. První zastávka byla ve 
Vítochově, kde jsme měli domluvenou návštěvu kamenné-
ho kostela, včetně výkladu o jeho historii. Další zastávkou 
byl Karasín. Rozhledna sice byla zavřená, ale využili jsme 
venkovního posezení, abychom nabrali sílu na další cestu. 
Část cesty jsme měli krásné výhledy na Vírskou přehradu, 
měli jsme možnost vidět i Chudobínskou borovici, jejíž stáří 
se odhaduje na 300 až 350 roků. Do cíle cesty už mnoho 
nezbývalo a poslední část cesty jsme šli podél řeky Svratky. 
Po vrstevnicích to sice nebylo, chytré aplikace v hodinkách 
se také trošku rozcházely – nejvyšší počet hlášen 23 km, 
ale většina udávala 17,3 km. 

A  jak řekl Jarda na závěr – vrátili se všichni. Bylo nás 
celkem 40, tak kolik vyrazí zas příště?

Iva Motyčková

	■ PODZIM A ADVENT U SKAUTŮ
Léto uteklo jako voda a my se radujeme, že je v naší klu-
bovně zase rej. Přivítali jsme mezi sebou i spoustu nováč-
ků. A tak společně objevujeme nová kamarádství i přírodu.

Mezi vlčaty rádi uvidíme ještě pár kluků, abychom moh-
li zažívat dobrodružství a hry ve větším počtu. Kromě dětí 
zároveň přivítáme i dospělou výpomoc, a to ve skupině be-
njamínků (děti 5–6 let), družině světlušek (7–10 let) i šestce 
vlčat (6–11 let). 

Pozvánka na akci Zamykání řeky 
FCB událost

	■ 30. RAJHRADSKÝ VÝŠLAP
V sobotu 19. 10. 2024 jsme absolvovali příjemný výlet na 
Vysočinu, kam nás přepravil autobus. Trasa byla naplá-
nována z Dalečína přes Vítochov a Karasín do Víru. Dle 
organizátorů byla vybrána kratší nenáročná cesta v délce 
cca 13 km. Na cestu jsme jako dárek obdrželi vak s ozna-
čením 30. rajhradský výšlap s malým sladkým dopingem. 

https://www.facebook.com/events/1913593415829270/
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Skauti z Rajhradu
	■ Tenisový turnaj

V  sobotu 10. 8. 2024  se na tenisových kurtech TJ Sokol 
Rajhrad konal open tenisový turnaj ve čtyřhře. Byl to přibliž-
ně desátý až patnáctý turnaj v historii, kolikátý to byl nikdo 
nespočítá. Zúčastnilo se ho deset hráčů a nehrající oddílo-
vý pokladník. K nasazeným hráčům byli při losováni stejně 
dobří hráči, avšak nenasazení. Tím spravedlivě vzniklo pět 
kvalitních dvojic, které se utkaly systémem každý s každým. 
Vyrovnanost dvojic potvrdily úporné bitvy, když rozdíl ve vý-

sledku byl většinou jen dva 
gamy. Slávu za vítězství 
získala dvojice M. Vrbka 
a M. Doležal. A  jelikož po-
časí bylo přívětivé, mohl 
být turnaj zakončen pose-
zením při country muzice.

Jiří Žampach

A co se chystalo na podzim u skautů? Pro širokou ve-
řejnost jsme připravili již II. ročník Svatováclavské šifrova-
cí hry, která se uskutečnila 6. října 2024. Opět na ní byla 
hojná účast. Šifrovací hra byla tento rok zase o fous těžší. 
Hráči museli vyluštit 9 různých šifer různých obtížností. Ti, 
kteří všechny šifry vyluštili, získali drobnou odměnu a „Sva-
továclavský dukát“ či omalovánku sv. Václava.

Rádi jsme vás viděli i na Rajhradské drakiádě, která 
se konala 19. října 2024  v 15:30  hodin na začátku aleje 
veteránů.

Betlémské světlo, tj. plamínek odebraný z  věčného 
ohně, který hoří v  jeskyni pod bazilikou Narození Páně 
v Betlémě v centrální části Palestiny. Představuje symbol 
míru, lásky, naděje a  přátelství. Rozvoz světla zajišťují 
skauti a skautky z celého světa a v letošním roce jej v naší 
diecézi přivítáme nejprve v Brně. Následně opět proběhne 
i předání v Rajhradě a blízkém okolí. Přesné termíny bude-
me zveřejňovat začátkem prosince.
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jako okénko, které navštíví. Zpříjemněte si procházky v ad-
ventní době a užijte si napětí při hledání adventních okének. 

A  pokud se zrovna vy chcete stát adventním okénkem, 
neváhejte mne kontaktovat na emailu lucie.bulova@email.cz.

Lucie Bulová, RajHRADhry

	■ HRÁŠCI V RAJHRADĚ
Hrášci v  lusku jsou každý jiný, stejně jako my. Společně 
však můžeme růst v souladu a respektu k ostatním, sobě 
i přírodě. Lesní badatelé jsou skupinka dětí, které pro-
zkoumávají přírodu a cyklus v ní společně s průvodkyněmi. 
Každý den společně zažíváme dobrodružství a vzájemně 
přinášíme k diskuzi spoustu zážitků a zajímavostí ze světa 
přírody a života v ní.

Od září se společně poznáváme, zvykáme si na nové 
kamarády a již nám vznikají krásná přátelství. Někdy ukáp-
ne malá slzička, ale i to k životu patří. V laskavém prostředí 
slzy snadno přejdou na zažívání nových dobrodružství, kte-
ré nám příroda i voda v září dala dostatek. V lusku máme 
ještě volné místo pro dítko ve věku 3–6 let.

Pro širokou veřejnost jsme v říjnu připravily akci „Tvo-
řihravé odpoledne s kaštany“ pro rodiče s dětmi ve věku 
1–6 let a na listopad připravujeme akci „Uspávání broučků“. 
Více informací k uspávání broučků najdete na naší faceboo-
kové stránce.

RajHRADhry
	■ STAŇ SE ASTRONAUTEM
je interaktivní stezka u nás v Rajhradě, která bude probíhat 
9. – 24. listopadu 2024.

Vydej se na misi Sluneční soustavou a  užij si aktivní 
procházku v Rajhradě. Na stezce poznáš planety Sluneční 
soustavy a dozvíš se více o povoláních, která jsou na ves-
mírné misi potřeba. Při procházení jednotlivých stanovišť na 
Tebe čekají kamínkové, sportovní aj. aktivity. První den bude 
připraven i vesmírný program v kavárně Pokojíček ve Slu-
nečnici, a to vesmírná virtuální realita a tvoření s aktivitami.

Lucie Bulová, RajHRADhry

	■ ADVENTNÍ OKÉNKA
To je adventní hra, kterou u nás hrajeme už třetím rokem.

A oč jde? Jde vlastně o netypický adventní kalendář. 
Všichni si vzpomeneme, s jakou radostí i my jsme otevíraly 
okénka v adventním kalendáři. A naše rajhradská adventní 
okénka si děti otevíraly na procházkách v předešlých dvou 
letech a letos je to čeká opět. 24 rodin z Rajhradu se do-
mluví a nazdobí svá okna vč. čísla, které bude označovat 
den prvního rozsvícení. V den prvního rozsvícení si některé 
z rodin mohou připravit i program či dárek. Adventní okén-
ka se rozsvítí v daný den a svítit budou až do konce roku 
2024. Děti si mohly u prvního okénka vyzvednout herní plán 
a v něm si vymalovat domeček, který bude mít stejné číslo 

mailto:lucie.bulova@email.cz
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Hrášci a Kristýna Bielčíková

	■ Spolek Rajbaba
Spolek Rajbaba Vás srdečně zve na další a  zároveň 
poslední akci tohoto roku, Mikulášskou.

Akce se uskuteční dne 30. 11. 2024  v prostorách 
restaurace Na Kině.

Pro děti budou připraveny tvořivé dílničky i mikulášská 
nadílka.

Součástí akce bude předvánoční jarmark, kde prodejci 
svými výrobky potěší zejména dospělé účastníky.

Rajhradské děti je možné přihlásit od 1. 11. do 20. 11.  
2024 na emailu: rajhradskebaby@seznam.cz.

MIKULÁŠSKÁ
NADÍLKA

MIKULÁŠSKÁ
NADÍLKA

Tvořivé dílničky a jarmarkTvořivé dílničky a jarmark

Sobota 30.11.2024
KDY?KDY?KDY?

KDE?KDE?KDE?
Rajhrad, v prostorách
restaurace “Na Kině”

13.00 hod: Jarmark - prodejní stánky 
14.00 hod: Tvořivé dílničky
16.00 hod: Mikulášská nadílka 

Nahlášení dětí prosím proveďte od 1.11. do 20.11.2024 na email
rajhradskebaby@seznam.cz

Nahlášené Rajhradské děti dostanou Mikulášský balíček

Spolek
S finanční podporou Města Rajhrad

Pořádá:

Těšíme se na Vás! 

Spolek Rajbaba

mailto:rajhradskebaby@seznam.cz
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                              SRDEČNĚ ZVE NA VÝSTAVU 

 

   
 
 
 
 
 
Znovu po roce chtějí pánové Zdeněk Řežáb a umělecký 
kovář Pavel Vaněk předvést  své nové a ještě dokonalejší 
LUXUSNÍ NOŽE Z DAMASCÉNSKÉ OCELI na prodejní 
výstavě v prosinci 2024 a lednu 2025 vždy v otevírací 
době knihovny. Tip na exkluzivní dárek pro manžela! 
 
Vstup volný 

                         

            PROSINEC 2024 - LEDEN 2025 
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                              VYHLAŠUJE SOUTĚŽ PRO DĚTI 
                   HUDBA M

ÉHO SRDCE 
Vyhlašujem

e další kolo soutěže Jižní M
orava čte, 

tentokrát na tém
a Hudba m

ého srdce. 
Soutěžní kategorie: 
      Kategorie próza 1. – 5. třída, 6.-9. třída 
      Kategorie poezie 1. – 5. třída, 6.-9. třída 
      Kategorie výtvarná (M

Š a 1. třída, m
ohou být i skupiny                     

– m
ax. 5 dětí) 

Pravidla soutěže: 
Literární žánr není om

ezen. Děti m
ohou napsat povídku, 

pohádku, esej, báseň apod. Kom
iks patří do literární 

kategorie. 
Rozsah literárního díla je 1 až 3 strany ve form

átu A4 
 Podrobnosti na w

ebu jiznim
oravacte.cz 

                         

            ŘÍJEN - PROSINEC 2024 
 

 

             

                              pořádá 

VÁNOČNÍ PEČENÍ 
  

S KNIHOVNOU 
Většina z nás to tak m

á – před pečením
 vánočního cukroví 

vytáhnem
e ohm

ataný a zohýbaný sešit s recepty po 
m

am
ince, babičce nebo posbíraným

i po kam
arádkách. 

Obsahuje 
ty 

pravé 
klenoty 

– 
nejlepší, 

nejchutnější, 
nejoblíbenější recepty, které pečem

e rok co rok, protože 
je všichni vyžadují.  
Podělte se o tyto recepty s ostatním

i! A jak? Prostě je 
přinesete 

do 
knihovny 

nebo 
zašlete 

m
ailem

 
na 

knihovna@
rajhrad.cz nebo hodíte do schránky u knihovny. 

Recepty budem
e také anonym

ně uveřejňovat na našem
 

facebooku – pokud budete chtít, m
ůžete své autorství 

zveřejnit. 
A nezapom

eňte se podepsat – před vánocem
i budou 

vylosovány 3 recepty, které budou odm
ěněny pěkným

 
dárkem

 od M
ěsta Rajhrad! 

                         

            Listopad až 18. prosinec 2024 
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